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El vino en Requena

2.700 anos haciéndose vino en la comar-

ca, como atestiguan los restos de vajillas, Elaborandose en Requena desde el s.
pepitas de uva y el lagar de las Pinillas Va.C.
Ao en el que Alfonso X el Sabio otorga sus El inventario que se realiza ese afio
fueros a Requena, donde se mencionan los refleja ya 320 viticultores y sus 214
“binaderos” o guardianes de la vifa y se hectareas de vifiedos

prohibe la importacion de vino “forastero”

El vino se transporta ya al puerto del
Grau de Valencia para su exportacion,

Hasta este siglo, el vino se consumia _ :
impulsado por las plagas en Francia

principalmente de forma local.
Crisis de la industria sederera

: , . Creacion de la Estacion de Viticultura
Se inaugura la via de tren Valencia —

Enologi
Utiel y Enologla
. Creacion de la Escuela de Capataces,
Se establece la DOP Utiel - Requena Bodegueros y Viticultores de Requena

El vino en Requena 2022



El vino en Requena

Consejo Regulador Utiel Requena —25 11 2015

Region vitivinicola de Utiel-Requena

La regidn vitivinicola de Utiel-Requena es una
de las mas antiguas de Espana con mas de
2.700 anos de historia.

Ubicada en el interior de la provincia de Valen-
cla, comprende una pequena meseta casi circu-
lar de mas de 1.800 km? situada a 70 km del mar
Mediterraneo y con una altitud entre 600 y
900 metros.

La altitud elevada, la inclinacidn y la proximi-
dad hacia el mar Mediterraneo son rasgos
geograficos identificativos que se impregnan
en los vinos que se elaboran en esta region
vitivinicola.

El 94,27 % de la superficie del vinedo se
dedica al cultivo de variedades tintas, y
de ellas, la mas importante es

la variedad autoctona Bobal, que
ocupa el 74% de la produccion.

También se cultivan otras variedades
tintas como Tempranillo, Garnacha
Tinta, Garnacha Tintorera, Cabernet
Sauvignon, Merlot, Syrah, Pinot Noir,
Petit Verdot y Cabernet Franc.

Por lo que respecta a las variedades
blancas representan un 5,73 % del
vinedo de Utiel-Requena y destacan la
Tardana, también autdctona de Utiel-
Requena, |la Macabeo y la Merseguera
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El vino en Requena

Superficie

Superficie del municipio

814,2 km? (81.400 ha)

Uva transf. + viveros vid _ 16.076
ALMENDRO . 3.301

OLIVAR DE A. PARA ACEITE I 1.733

CEBADA I 874

Villargordo L
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San Antonio
TRITICALE =~ 55
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ici i ; del Moro 3 \
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en el municipio
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(ha 2021) \ Campo Arcis :‘ O |
o LOs Isidros Buio
i |
AVENA 35 ¥ s 2 Penen de N- 130
TR Albosa L] |
| atova
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CEREZO Y GUINDO = 11
Villatoya s L o Los Pedrones
PISTACHO = 10
/Casas del Rio El Oro -
Casas-Ibafez ‘ o TR DA
Otros 65 j
- o B
Balsa de Ves —
Casas de Ves Urbilas Vijas
Cortes
de Pallas Miliares

El vinedo es el 71% de toda la superficie cultivada del municipio
de Requena y un 20% de toda la superficie del mismo

a
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El vino en Requena Economia

y sociedad

Segun Wikipedia:

la ciudad ha basado practicamente toda su actividad econdmica en el cultivo

de la vid y la mejora en la produccion de vinos, siendo en estos momentos con unas 18.000

hectareas uno de los municipios de Esparna con mayor superficie de cultivos de vinedo y mayor

produccion vinicola. Junto a sus pueblos vecinos Camporrobles, Caudete de las

Fuentes, Fuenterrobles, Siete Aquas, Sinarcas, Utiel, Venta del Moro, y Villargordo del

Cabriel conforman la Denominacion de Origen Utiel-Requena dedicando en total mas de 40.000

hectareas al monocultivo de la vid, siendo mas del 94% de variedades tintas y el resto blancas.
*Actividad principal: Agricola.

*Cultivo principal: La vid

*Variedad de uva principal (> 80%): Bobal.
*Produccion de vinos: 1.666.484 HI.
Aproximadamente el 44% de la produccion de vino en botella se consume dentro de Espana,

mientras que se exporta el resto, siendo el principal importador Alemania, seguido de

los Paises Bajos y el Reino Unido.

El valor econdmico de esa produccion se cifra en 104 millones de euros.

El vino en Requena 2022 10



El vino en Requena m

Juan Piqueras Haba: Estaciones y escuelas de viticultura y enologia. La EVE de requena en el marco espafiol (Oleana 22)

6.- ESTACION ESCUELA DE VITICULTURA Y ENOLOGICA DE REQUENA La ciudad de Re-
quena es hoy uno de los principales puntos de referencia de la eno-
logia espaiola ya que concentra dos grandes unidades regionales de
investigacion y formacion, como son la Estacion Enoldgica (1911) y la
Escuela de Viticultura Enologia (1961).

Gran parte de este protagonismo se lo debe un
hombre de talla excepcional, don Pascual Camon,
seguramente el ingeniero agronomo espanol del
siglo XX mas conocido dentro fuera de nuestro
pais, aunque tampoco hay que olvidar otros per-
sonajes de la talla de Rafael Janini y Fernando
Morencos en el periodo anterior a la Guerra Civil,
de José Vicente Guillem, Félix Jiménez y Félix
Cuartera en etapas mas recientes.

El vino en Requena 2022 11



El vino en Requena

En definitiva, el vino en Requena es:

JHistoria y tradicion: toda una vida desarrollandose en la
ciudad

dPrincipal actividad econdmica del municipio

JLa mayor cantidad de superficie

JImportante labor educativa

W

Pieza clave de la subsistencia del municipio”

(Jaime Lamo de Espinosa

El vino en Requena 2022 12
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Contexto del vino en Requena
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Que representa Requena en el mundo del vino

VINEDO EXPORT

7.328.000 109.8 M hl
Has (OIV 2022) (IHS 2021)

941.086 Has
(MAPA 2021)

59.918 Has
(MAPA 2021)

32.013 Has 1,3 M hl
(DOP U-R 2021) (DOP U-R 2021)

RENEREES
(DO Cava 2021)

Ciudad

de
16.076 Has

Requena
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Que representa Requena en el mundo del vino

VINEDO EXPORT : ~
_ Tomando dos referencias de tamano (super-

ficie de vinedo y exportaciones) que nos

7.328.000 109,8 M hl
Has (OIV 2022) (IHS 2021)

permiten la comparacion, Requena es:
Jla mitad de la DOP Utiel-Requena
941,086 Has (JQue es una de las principales DOPs espa-

(MAPA 2021)

nolas

59.918 Has 1 Dentro de una comunidad auténoma que

(MAPA 2021)

es la 42 espanola por superficie y la 22

32.013 Has vy mayor exportadora

(DOP U-R 2021) (DOP U-R 2021)

JEn un pais, Espafia, que es la mayor super-
53,235 Has ficie mundial de vinedo y el mayor expor-

(DO Cava 2021)

tador mundial de vino en volumen.

16.076 Has

El vino en Requena 2022 15



Requena en el mundo del vino

Requena es:

dUno de los principales
municipios vitivinicolas
espanoles

dPor superficie

El vino en Requena 2022 16



Requena en el mundo del vino

Requena es:

dUno de los principales
municipios vitivinicolas
espanoles

dPor superficie

JPor produccién de vino

dPor historia

dPor reconocimiento

dPor presencia en los medios

El vino en Requena 2022 17



Esquema

Lo que supone Requena en:

(JLa DOP Utiel Requena

D La DOP Cava El vino en la DO Cava.
En la Plana de Utiel Requena El vino en la DOP U-R
JEn la Comunidad Auténoma Valenciana El vino en la C.V.

M Lo que la Cdad Valenciana supone en Espaia

Lo que Requena supone en Espafia El vino en Espafia

Lo que supone en el vino mundial El vino en el mundo

Tendencias

El vino en Requena 2022 18



Requena en el mundo del vino

En cuanto a la superficie Requena?, con un total de 16.072 ha de vifiedo para vino, es el
46,7% del vinedo de los municipios de la DOP, seguido de lejos por las 5.525 has de Venta del
Moro y las 5.534 de Utiel.

Vifledo para vino en
los municipios de la
DOP Requena-Utiel LELe

TOTAL VINEDO DE UVA PARA VINO

5.534 5.525
1.876 207 i
1.408 1.375 1.398 Siete Aguas
1.014
Camporrobles Caudete de Fuenterrobles Requena Utiel Venta del Villagordo del Siete Aguas Sinarcas
las Fuentes Moro Cabriel
I Generalitat Valenciana Superficie El vino en Requena 2022 19
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Requena en el mundo del vino ~ DOP Utiel -

Requena

Requena es parte esencial de dos DOPs espanolas (Utiel — Requenay

Cava).

Y alberga una tercera que es

el Pago Los Balagueses

Resuelto judicialmente el debate sobre su presencia en el Reglamento de la DOP Valencia

El vino en Requena 2022 20



DOP Utiel -
Requena

Reguena en el mundo del vino

Requena es parte esencial de
la DOP Utiel-Requenay

la DOP esta dentro del mapa

de denominaciones de origen
e indicaciones geograficas de
calidad de Espana

El vino en Requena 2022 21



Reguena en el mundo del vino

DOP Utiel -

VIGNOBLES D’EUROPE

Requena
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Requena en el mundo del vino ~ DOP Utiel -

Requena

Una DOP, Utiel Requena, esencial en la vitivinicultura espanola que,
en la actualidad (2021) supone

23
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Requena en el mundo del vino ~ DOP Utiel -

Requena

...y donde reina la uva Bobal

2021: 20.907 ha de Bobal

9.368 > 45 anos

Consejo Regulador Utiel Requena Memoria 2021
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Requena en el mundo del vino ~ DOP Utiel -

Requena

Principales varietales de la DO Utiel-Requena

Uva Bobal, que se mantiene
como fundamental en la DOP,

2 Total Ha en
pero gue ya no esta sola. . e roducein
. ~ . . . 32.223
Si en los afios ‘80 y principios de los
‘90, la Bobal suponia cerca del 95% -
del total de la superficie en produc- .,
cion en la DO U-R, ahora supone
2/3 del total; cifra extraordinaria- s 50bal  total Bobal; 21.463
mente importante pero algo menor === TotslHaenproduccion
a la anterior. oo
. . . Tempranillo
En el mismo periodo y mientras la -
superficie total plantada calaauna @ Macabeo: 4.087
media del -0,3% anual, y lade |la
Bobal a -1,3% anual, las plantacio-
nes de Tempranillo crecian un 5,7%
. 0 Mae
de media y las de Garnacha un " VSl
o B H B 3.574

94,9
94,1
92,8
89,1%

4,7%, aumentando el blanco Maca-
beo una media del 12,7% anual.

-10.000

1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2004
2007
2008
2009
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2001
2002
2003
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2006
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Requena en el mundo delvino  pop cavs

La pagina web de Mas Levante sobre la Asociacion Cava Requena? afirma en 2022
que:

“Con una superficie que, cuando alcance su pleno rendimiento, rondara las 4.000

hectareas de vinedo, las bodegas de Requena adscritas a la DO Cava mantienen

un potencial de crecimiento que les ha llevado a

”

Desde la sentencia del 10 de abril de 1989 Requena
figura dentro de la DO Cava, como unico municipio de
la Cdad. Valencia inscrito?.

En la nueva zonificacion de la DO Cava3 las zonas de
producciéon que se identifican son Comtats de
Barcelona, Valle del Ebro, Vifiedos de Almendralejo y
Zona de Levante, pendiente esta ultima de un acuerdo
definitivo sobre el nombre

1 https://mas.levante-emv.com/tierra-de-vinos/asociacion-cava-requena/#:~:text=Con%20una%20superficie%20que%2C%20cuando,los%20diez%20millones%20de%20botellas.

2 José V. Guillem Ruiz: El cava elaborado en Requena. Ayto de requena y Asociacién de Elaboradores de Cava de Requena, Requena 2020. E| VinO en Req uena 2022 26

3 https://www.cava.wine/es/origen/zonas/




Reguena en el mundo del vino

Hasta 17 empresas de Requena estan dadas de alta en los registros de

empresas de la DO Cava?

D.0.CAVA

Ntra Sra del Milagro

Coop. La Inmaculada

Coop. San Isidro Labrador

Coop La Unidn

Coop El Progreso

Coop Valenciana de Viticultores
Viticultores Los Ruices

La DO Cava tiene reconocidas en
sus listados 17 empresas con se-
de en Requena, divididas entre
elaboradoras de Cava o de vino
base, ya sea certificadas o no. 5
bodegas figuran inscritas en la
subzona Altos de Levante.

1 https://www.cava.wine/es/origen/zonas/

DROAIMNECY D LA VECA,

PAGOMTHARSYS

Vegalfaro

Bodegas Hispano Suizas
Chozas Carrascal

COVINAS

Dominio de la Vega

Pago de Tharsys
Montesanco

Torre Oria

Unidon Vinicola del Este

VOB & T. Internacional AB

De ellas algunas de gran importancia
asociadas en la Asociacion de Elabo-
radores de Cava de Requena hay

ademas otras 3 bodegas adicionales.

El vino en Requena 2022 27



Requena en el mundo delvino  pop cavs

Requena es importante para la DO Cava y el Cava : .
) _ Aproximadamente y segun
es muy importante para el vino de Requena. las estimaciones que se han

podido realizar,
X 12.000 35,5M 47,4 M
kg /ha 45 0L Itrs bot
** Requena tiene algo mas del

10% de la superficie de la
DO Cava

» Acoge aun 11%de las
bodegas elaboradoras de

En definitiva:

Cava:

38.133,48 ha Requena
4.000 ha

Cava: 144 empresas elabora-

Cava: 252,9 millones

: de botellas (2021) i
doras vino base | Vino base
Requena % ...pero apenasaun 5% de
16 las bodegas elaboradoras de
Cava

Cava: 205 embresas elabora- % ...comercializando casi el 4%
; P del total de las botellas

doras Cava elaboradas
Requena Requena '

10 Est. 10 M bot

Una estimacion: asumiendo 12.000 kg por hectarea, las 4.000 ha estimadas que producen Cava en requena darian una
produccion total de 48 millones de kilos de uva que, a un rendimiento de transformacion del 74% supondrian unos 35,5
millones de litros, que es porcentaje muy relevante (1) de la produccion de vino de Requena y (2) de la produccidon de

Cava
Es decir, es una base muy importante para los elaboradores de Cava pero todavia una parte pequefa de

su elaboracion local y su comercializacién, aunque esta cambiando y cobrando mayor protagonismo
El vino en Requena 2022 28



La Plana de
Utiel Requena

la Meseta de Requena-Utiel

Requena en el mundo del vino —

Requena es también parte fun-
damental, capital y principal = G
municipio de la “plana de Utiel- oo s
Requena”, comarca de la pro- utel
vincia de Valencia, de 172.100 s

ha que es la principal dentro de P
la provincia, solo seguida por e
las 140.000 ha de Los Serranos

La Plana d'Utiel-Requena, o simplement la Plana d'Utiel, és

una comarca castellanoparlant de l'interior del Pais Valencia, amb capital a Requena.
També és coneguda alternativament com la Plana de Requena-Utiel.

Va ser segregada de la provincia de Conca i incorporada a la de Valéncia al segle XIX
a excepcid de Sinarques i Xera, municipis els quals ja formaven part del Regne de
Valéncia des de la reconquesta i ocupacio aragonesa del segle XIlI.

Limita pel nord i per I'oest amb Castella - la Manxa, al nord-est amb els Serrans, a I'est

amb la Foia de Bunyol i al sud amb la Vall de Cofrents S
VIQUIPEDIA

L’enciclopédia lliure

El vino en Requena 2022 29



La Plana de
Utiel Requena

Requena en el mundo del vino —

Y donde predominan los cultivos leflosos y el secano, por comparacion con el resto de la provincia

I Comunidad Valenciana Estadisticas Agricolas 2021

El vino en Requena 2022 30



La Plana de
Utiel Requena

Requena en el mundo del vino —

Una comarca, La Plana, que,

desde el punto de vista social:

O Tiene 37.786 habitantes,
de los que 20.227 son del
municipio de Requena

0 Lo que supone una
pequena parte de la
poblacién de Valencia
(1,48%)

O Cayendo respecto del afio
anterior (-0,75%)

O Con una densidad de
poblacion muy inferior a la
de la provincia y la CA

O Relativamente envejecida
respecto de la provincia 'y
la CA

O Y con un indice de
dependencia mayor

El vino en Requena 2022 31



La Plana de

Requena en el mundo del vino —

Utiel Requena

Una comarca, La Plana, Poblacidon por franja de edad: plana de Utiel Requena,
por cierto, con una provincia de Valencia y Comunidad Valenciana
poblacion relativamente (Padrén 2021)

envejecida con respecto 50 87% 50.70%

49,03%

al resto de la provincia y

de la Comunidad

Auténoma:

 EI23,32% tienen
mas de 64 anos,
frente a menos del
20% tanto en la
provincia como en la
C.A.

 Apenasel 14% son
menores de 16
anos, frente a mas
del 15% en las
comarcas mas
extensas. Plana U-R Provincia Valencia Cdad Valenciana

13,97% 13,679

H<16 W16a29 m30a64 > 64

El vino en Requena 2022 32



Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Un municipio, Requena, dentro de la Comunidad Valenciana
y formando parte esencial de su area vitivinicola

Ahora,

> ¢COmo es la vitivinicultura en la

Comunidad Valenciana?

» ¢Qué supone Requena dentro de esta

Comunidad Auténoma?

El vino en Requena 2022 33



Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

VIVEROS; 3.343; 1%

CEREALES PARA GRANO;

TUBERCULOS C. HUMANO; 41450, 7%

3.832; 1% Superficie de cultivos

de la Cdad Valenciana

N . . 20
OTROS LENOSOS; 18.812; 3% ha (2021)1
BN
OTROS HERBACEOQS; 6;
0%
CITRICOS; 158.785; 29%
OLIVAR; 94.104; 17% _—
LEGUMINOSAS GRANO; 919; 0% /_CUL; 2; 0%
HORTALIZAS; 26.330; 5% \\CULTIVOS FORRAJEROS; 3.349;
[s)
FRUTALES; 130.266; 24% \ 1%
FLORES Y P. ORNAMENTALES;
1.949; 0%
£ ey s . . . . CULTIVOS INDUSTRIALES;
Area viticola en la Comunidad Valenciana que tiene un peso importante: 1.383; 0%

Cerca de 64.000 ha de vifiedo, de las que 29.000 ha en regadio y el resto en secano, y que suponen un 12%

del total de la superficie cultivada total de la Comunidad, por detras de citricos, frutales y olivar, pero por
delante de cereales u hortalizas.

1 Comunidad Valenciana Superficie
El vino en Requena 2022 de cultivos por municipios 2021 34



Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

En relacidn con la DO Utiel Requena, si comparamos (aungque de fuentes distintas y con posible superposi-
cion) las superficies de vifiedo de la Cdad Valenciana y las atribuidas a cada una de las DOPs que en ella se
encuentran (nfomara2020 comprobamos que Utiel-Requena supone mas de la mitad del total del vifiedo de Ia
Comunidad...

.. Y el municipio

de Requena es, a

su vez, casi la

mitad del total s El

de la DOP, con e Tz
) 18 63

parte del vifedo

de Ia DOP en |a Requena 16.0722 Vera de

Estenas

DO Vino de Pago
Los Balagueses 'y
parte, hasta
2021, utilizado
para vinos de la
DO Valencia; asi
como otra parte
dedicado a vinos
sin IG.

Chozas
Carrascal

1 . _— . . 1 SUPERFICIES CULTIVADAS POR MUNICIPIOS,
Generalitat Estadisticas Agricolas 2021 El vino en Requena 2022 COMARCAS Y CULTIVOS 2021 35



Requena en el mundo del vino Comuqidad
Valenciana

Cdad. Valenciana:
Total superficie

cultivos 548.100 ha Vinedo:
63.570 ha

(11,6%)

Requena: Vinedo:
Total superficie 16.076 ha
cultivos 22.617 ha (71,1%)

La importancia del vinedo es radicalmente distinta en Requena de lo que supone para el resto de la CV:
e SiparalaCV el vifiedo supone un 11,6% de la superficie total cultivada

* Para Requena el vinedo supone un 71,1% de su superficie cultivada en el municipio

* Porque Requena supone apenas el 4,1% de la superficie total de la CV...

e ....Pero suvifiedo suponen una cuarta parte (25,3%) del vifiedo total de la Cdad Valenciana.

El vino en Requena 2022 36



Requena en el mundo del vino

Comunidad

Superficies de vifiedo, por
cierto, que estan mayori-
tariamente en secano en
Requena (63%), frente a
una proporcion mayor del
regadio en el conjunto de
la Cdad Valenciana (46%).

Cdad. Valenciana

Requena

Proporcion sobre
total CV

Proporcion sobre
total Requena

Proporcion

Requena / total CV

1 Comunidad Valenciana Superficie
de cultivos por municipios 2021

Valenciana

Superficie total de En secano En regadio
vifledo!
63.570 ha 34.486 ha 29.084 ha
16.076 ha 10.173 ha 5.903 ha

100,0%

100,0%

El vino en Requena 2022 37



Comunidad
Valenciana

En cuanto a las principales variedades plantadas en la Cdad

Requena en el mundo del vino

Age class / Clase de Edad
Menosde De3a9 Del0a29 30afiosy

o o o . Total
3 anos anos anos mas ValenC|ana
Total principales variedades 1.101,92 8.723,75 22.874,16 24.862,22 57.562,05 ’
Total principales variedades de tinto 648,63 4.234,75 18.514,00 18.680,06 42.077,44 . . .
Bobal 214,53 1.803,93 7.469,04 13.858,71 23.346,21 EI EI tOtaI de Ias regIStradaS son 69 prInCIpaIeS
Tempranillo tinto 31,31 223,40 4.106,08 1.336,15 5.696,94 .
g ) b ) b )
Monastrell 51,62 295,74 2.972,09 2.240,02 5.559,47 L Delas que 34 de uvas tintas (73 % de las ha)
Garnacha tinta 144,18 657,74 786,34 633,17 2.221,43
Garnacha tintorera 118,72 543,67 542,17 216,35 1091 (A Y 35 de blancas (27% de las ha)
Cabernet Sauvignon 12,30 126,63 1.100,85 60,57 1.300,35
Merlot 19,92 94,68 843,75 12,77 971,12
Syrah 21,67 164,03 439,12 0,00 624,82 Macabeo 160,63 2.450,89 1.565,83 926,72 5.104,07
Cabernet franc 13,50 100,64 94,03 5,23 213,40 Moscatel de Alejandria 144,13 1.128,60 1.533,29 2.194,94 5.000,96
Verdot petit 7,36 82,01 83,37 0,00 172,74 Merseguera 1,62 92,04 342,86 1.569,73 2.006,25
Pinot noir 7,84 43,90 56,68 3,83 112,25 Chardonnay 67,74 354,73 286,82 12,65 721,94
Trepat 0,97 6,47 0,47 99,09 107,00 Planta nova 6,72 38,25 107,18 556,94 709,09
Forcallat tinta 1,72 1,90 1,88 100,49 105,99 Alarije 2,09 24,22 163,47 431,06 620,84
Marselan 1,45 74,93 2,72 0,00 79,10 Sauvignon blanc 25,52 101,69 136,92 0,45 264,58
Royal 0,00 0,00 0,07 64,17 64,24 Tortosina 0,00 2,97 11,13 188,69 202,79
Mazuela 1,07 4,33 7,47 3,84 16,71 Xarello 2,14 97,44 45,98 0,00 145,56
Otras variedades de tinto 0,00 0,00 0,28 14,73 15,01 Alicante branco 0,05 1,45 13,59 121,86 136,95
Graciano 0,00 10,06 2,73 0,13 12,92 Pedro Ximenez 0,70 1,03 30,56 72,73 105,02
Miguel del arco 0,47 0,69 0,00 11,47 12,63 Viognier 9,68 81,06 12,20 0,00 102,94
Cinsaut 0,00 0,00 0,45 9,23 9,68 Airen 3,33 19,93 23,58 49,13 95,97
Alphonse Lavallee 0,00 0,00 0,00 2,87 2,87 Otras variedades de blanco 2,96 20,73 37,13 28,02 88,84
Rojal tinta 0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 Verdejo blanco 3,94 13,64 14,21 0,00 31,79
Malvasia nera 0,00 0,00 2,52 0,00 2,52 Garnacha blanca 7,83 11,11 0,44 2,33 21,71
Moravia dulce 0,00 0,00 0,00 2,30 2,30 Albarino 13,27 4,27 2,33 0,08 19,95
Tinto velasco 0,00 0,00 0,00 0,97 0,97 Moscatel de grano menudo 0,12 2,57 2,42 12,84 17,95
Tinto de toro 0,00 0,00 0,88 0,02 0,90 Riesling 0,84 14,06 2,42 0,00 17,32
Moravia agria 0,00 0,00 0,00 0,48 0,48 Semillon 0,00 4,98 6,36 1,94 13,28
Muscat Hamburg 0,00 0,00 0,44 0,00 0,44 Parellada 0,00 0,58 9,92 1,81 12,31
Garnacha 0,00 0,00 0,00 0,34 0,34 Pardillo 0,00 0,00 0,00 5,32 5,32
Prieto picudo 0,00 0,00 0,34 0,00 0,34 Calagrano 0,00 0,00 0,00 3,33 3,33
Mollar 0,00 0,00 0,00 0,33 0,33 Malvasia 0,00 0,00 2,19 0,00 2,19
Cot 0,00 0,00 0,23 0,00 0,23 Chasselas 0,00 1,85 0,00 0,00 1,85
Garnacha peluda 0,00 0,00 0,00 0,10 0,10 Godello 0,00 0,00 1,04 0,29 1,33
Mencia 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04 Muscat of Alexandria 0,00 0,00 0,00 0,87 0,87
Pardina 0,00 0,00 0,74 0,00 0,74
Blanca cayetana 0,00 0,00 0,39 0,00 0,39
o ’ ’ ’ ’ 0
O ... delas que la Bobal supone un 40% ZErE = — = = —
. . . . Carignan blanc 0,00 0,00 0,25 0,00 0,25
O Seguida en importancia por la Tempranillo, la Monastrell Palomino superior 0,00 0,00 0,00 016 016
’
. Total principales variedades de otras 0,00 20,90 6,90 0,00 27,80
entre las tintas Gewurztraminer 0,00 20,90 6,74 0,00 27,64
Otras variedades de otras 0,00 0,00 0,16 0,00 0,16

L La Macabeoy la Moscatel entre las blancas
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Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Distribucion del vinedo de la

Cdad Valenciana por variedades
(MAPA Encuestas vifiedo 2020)

42.077

Cabernet S; 1.300,35
Garnacha; 2.221,43

Monastrell; 5.559,47

Tempranilo; 5.696,94

15.457

Otras blancas; 3.345,57

Merseguera; 2.006,25

Moscatel A.; 5.000,96

Macabeo; 5.104,07 1.230

Tintas Blancas Otras



Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Vifiedo de la C. Valenciana que, como el nacional, ha ido disminuyendo en los ultimos afios,

(J desde las mas de
140.000 ha de 1980 1,0 000
(J Hasta las 60.000 ha

actuales en la C.V. 100.000

Evolucion del viiedo en la C. Valenciana (has)
% CV / Espafia =—e=C. VALENCIANA

O Tras el repunte de

principios de siglo 80.000

8,5%

O Aungue mantenién-

dose sobre el 6,5% 60.000

7,7%

X
O
N~

7,5%
7,6%

$ N X e X
(=]
'\~§°\°°\°m\ ° ‘°\_°|°N\§°N\§o
in ~aa SROENSNNS o
del total del vifiedo RN © 2R SR e e w o
n n X S X ) kq%_c\oo\o\o\Oo\
40.000 Ldudf*lc\c’c\og}m kDLdmg\z\mg,
: . R ) ) )
nacional desde 2015 oo © © ©
O Con cierta pérdida
20.000
de cuota desde
0
2 e R NPT AR A2 338388588920 YeSS8SS S
A O O OO O o 0o 0o 0O 0O 00 00 O O O O O O O O O O O O O O 0O o o o o o o o
T = A H AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN NN NN NN NN NN
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Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Cémo ha ido cayendo, aunque menos, la superficie de vifedo de la DOP Utiel - Requena

L Que se mantuvo 45.000 Evolucion del vifiedo de la DOP Utiel-Requena (has)
desde los afios ‘90
sobre las 40.000 has 40.000
V4
 Para descender en ¢
tiempos mas recién- 35.000
tes (2008 -2012) ha- % DOP /CV —e=Utiel Requena
cia las 32.000 has, 30.000
subiendo a las R X e R
X »n © =) o o X N 3
: TxrITood¥ e RN R cX RO
33.000 ha en los 22.000 :\%Z?%%;\oo\g Sg%&§§§%§g§:gg
sl ~ o ;| wn N o X e N NO ;N LN
ultimos afios... 2 "5 Lo eman TR ggn” "
20.000 XN Ro AN~ <
Q ... mientras la su- | S wge T
1~1 o ¥ <
perficie en el con- N9
_ 15.000 2
juntodelaCV. ha o
seguido cayendo, lo 10.000
qgue eleva el porcen-
taje de U-R a casi el 5 000
56% del total auto-
nomico. 0
FFF I F S FF S TS TP s
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Requena en el mundo del vino

Un vifledo, con el que elaborar distintos tipos de vinos y productos

Millones

380

360

340

320

300

280

260

240

220

200

Produccidn de uva y vino + mosto en la Comunidad

2017

Valenciana

2018

—e—Uva (M Kg)

3,8

3,6

w
o

3,2

3,0

=e=\/ino y mosto (M hl)

2019

2,8

2,6

2,4

2,2

2,0
2020 2021

El vino en Requena 2022

Comunidad
Valenciana

Millones

En los ultimos afios! y
con la variabilidad
propia del sector, la
Comunidad Valenciana
** ha producido una
media de 330 mi-
llones de kilos de

uva,

*

%* de los que se han
obtenido 2,4 millo-
nes de hectolitros de
vinos y mostos,

*

% conh un rendimiento
medio del 73,7%

1 Cifras del INFOVI (descartado 2016 por cierta
incoherencia en los datos y especialmente en
el rendimiento de transformacién uva-vino) 42



Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Produccidn, concentrada muy mayoritariamente (91%) en la provincia de Valencia.

Millones kg uva 2021

Valencia; 287,27;
91%

Castelldn; 0,29;
0%

Alicante; 27,22;
9%
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Requena en el mundo del vino Comunidad

Valenciana

Un vifledo, con el que elaborar distintos tipos de vinos y productos

Del total de 2,4 millones Produccion de vinos y mostos

2.200 2.400

de hectolitros de vino y en la Cdad Valenciana 2019 2
2200 =
mostos obtenidos en la #000 (000 hls) S
_ 2.118,08
Cdad Valencianaen 2019 1500 2000
(1,4 M tintos, 0,6 M blan- DOP espumoso m DOP licor 1800
1.600 ED
cosy 0,2 M rosados y 0,4 O',) otros IGP
Varietales B SinIG 1.600
M mostos), 1.400 Mosto de uva O TOTAL VINOS
1.200
millones, de los que v 1.200
<
1,4 M DOP tranquilos, g
o 1.000
0,3 M varietales y 0,2 200
M sin 1G o
[ Alicante 0,2 M °0 600
rincipalmente DOP
g p_ ) o 238,02 241’52 400
tranquilo tinto
; 200 200
O vy Castellon apenas ‘ ‘ l ‘ ‘ Los /1,98 I
— - [ |

3.400 hl 0

Alicante Castelldon Valencia



Requena en el mundo del vino

Y si Requena

v'es parte esencial de la DOP Utiel-Requena

v'Que conforma en gran medida la Plana de Requena
v'Dentro de la provincia de Valencia

v'Que es la productora esencial de vinos y mostos
dentro de la Comunidad Valenciana

En comparaciéon con el conjunto de Espana, la
Comunidad Valenciana representa:

El vino en Requena 2022 45



La Cdad. Valenciana en el vino espanol

...{(con unas 60.000 ha de vifiedo en la C. Valenciana totales, aunque algo menos si

consideramos solo las de vinificacidn (Encuestas del vifiedo 2020)).

g

El 4,6% de la superficie geografica total
del pais

Un 3,9% de sus tierras de cultivo

Pero un 9,9% de las superficies dedi-
cadas a cultivos lefosos en Espaia

Y un 6,5% del total del viiedo “no de
mesa”

Gestionado en 19.320 explotaciones
gue equivalen al 4,0% del total nacional
Lo que arroja un tamaino medio por ex-

plotacion de mas de 3 hectareas para la
Cdad Valenciana, frente a las 1,88 ha de
la media espanola; es decir, con explo-
taciones medias algo mayores a la
media espaiiola (muy desvirtuada por
la pequenez de las explotaciones galle-

gas).

Encuestas de vinedo 2020

Total vinedo no de
mesa Espana 2020
910.858,75 ha
N2 explotaciones
483.749

Tamano medio
1,88 ha

C. Valenciana
58.764,04 ha
Uva no de
4.0% N2 explotaciones mesa
770 19.320 (vinificacién)

Tamafio medio
3,04 ha

’ 4
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La Cdad. Valenciana en el vino espanol

Y la 92 por el tamafio medio de sus explota-

La C. V. es la 42 CCAA espaiiola por La 42 por numero de explotaciones, o
superficie de vifiedo de vinificacién, lejos de las mas de 200.000 de Galicia cione.s,. en las que .eI gran numero de.GaI|C|a
muy lejos de CLM que lidera el ranking. y del gran numero de las Castillas. :::ilacmna la media, aunque por encima de |a
CLM J GAL CAT 7,07
CyL 78.676 425.935 CylL 82.082 208.016/ CLM 5,37
EXT 78.508 CLM 79.313 MUR 5,32
VAL 58.764 VAL 19.320 NAV 5,31
CAT 57.136 AND 16.544 EXT 5,27
LRj 47.479 Superficie  CNR 15.292 PV 4,71
ARA 34.606 de vinhedo EXT 14.899 LRj 4,25
AND 29.189 (ha) LRj 11.159 ARA 3,16
GAL 27.143 ARA 10.945 VAL 3,04
MUR 23.715 CAT  8.086 BAL 1,80
NAV 17.881 MAD  5.567 AND 1,76
PV 14.680 MUR  4.456 N© de MAD —1,58 Superficie
MAD  8.815 NAV  3.367 explotaciones CyL 0,96 de vinedo
CNR  5.849 PV 3.114 CTB 0,86 media por
BAL  2.325 BAL  1.291 CNR 0,38 expllotacién
CTB 87 AST 197 AST 0,35 (ha)
AST 69 CTB 101 GAL 0,13




La Cdad. Valenciana en el vino espanol

Una Cdad Valenciana, con explotaciones medias y medio grandes en comparacion con el

Vinedo por tamano de explotacion

10 ha 0 mas; 54,7%
60,7%
16,3%
De 5a9,9 ha; = =
14,3%
— 8,8%
—
Dela2,9ha;9,4% 12,5%
De 0,50 2 0,99 ha;
3,6% 4,5%
I I 0%
De 0,10 a 0,49 ha;
Espafia 4,0% Cdad Val.

El vino en Requena 2022

No tanto por tener mucha superficie en grandes

explotaciones (>10ha)
sino por tener muchas explotaciones medias y

medio granes (de 0,5 ha a 10 ha) 48



La Cdad. Valenciana en el vino espanol

Y una Cdad Valenciana, con vifiedo algo mas viejo que en el resto de Espafia (MAPA Encuestas de

vifiedos 2020).

Vifiedo por tamafo de explotacion

30 afos y mas;
39,1%

43,2%

-

De 10 a 29 aiios;
41,2%

39,7%

De 3 a 9 afios;
18,0% 15,2%
7’
Menos de 3 afios; 1,7% 1,9%

Espaia Cdad Val.

El vino en Requena 2022

’ 4

Si en la Cdad Valenciana el vifiedo de 30 afios o mas supone el

43% del total, en el resto de Espafa apenas alcanza el 39%
Mientras que el vifiedo de menos de 10 afos supone casi el

20% para el conjunto de Espafia y apenas el 17% para la C.V. 49



La Cdad. Valenciana en el vino espanol

TIPO DE PRODUCCION Superficie \2 de explotaciones
. . . Superf. total de vifiedo (en produccion/no en produccidn) 910.858,75 483.749
Una Comunldad ValenCIana que —slem- Vifias en produccién - Total 846.417,88 466.305
., 5 . . R
pre en com pa racion con el resto de Es- g V!r~1as en producc!clm Uva para v!nlflcaaon Total 846.408,21 466.304
8 Vifias en produccién - Uva para vinos DOP 772.926,47 340.956
pa ﬁa - tiene: z§ Vifias en produccién - Uva para vinos IGP 50.833,60 100.597
§ Vifias en produccién - Uva para vinos no DOP o IGP 21.806,36 30.356
D Casi el 88% del vinedo en DOP £ | Vifas en produccion - Uva con doble propdsito 841,78 1.420
g Vifias en produccién - Pasas 9,67 7
(51.568 ha frente al total de 58.754 £ | Vifias no en produccion - Total 62.959,39 56.648
2 .~ .7 . .. .7
1 0 . 2 || Vifias no en produccion - Uva para vinificacion - Total 62.959,39 56.648
ha ) frente al 85 A) del COI’]J unto de .© | Vifias noen produccién - Uva para vinos DOP 56.113,34 46.490
ESpa ﬁa § Vifias no en produccion - Uva para vinos IGP 4.360,97 7.965
ﬁ Vifias no en produccidn - Uva para vinos no DOP o IGP 2.409,20 2.144
l<_): Vifias no en produccidn - Uva con doble propésito 75,88 43
|C_) Vifias no en produccidn - Pasas

Vifias destinadas a la propagacién vegetativa 937,03 329
/ 85% Otras vifias no consideradas anteriormente 544,45 1.971

Superficie total de vifiedo (en produccién/no en produccion) 58.764,04 19.320
Vifias en produccién - Total 53.921,90 18.865
/_ 887 Vifias en produccion - Uva para vinificacion - Total 53.914,51 18.864
Y < || Vifas en produccién - Uva para vinos DOP 51.568,28 16.196
<Z,: Vifias en produccién - Uva para vinos IGP 3,62 7
LZ) Vifias en produccién - Uva para vinos no DOP o IGP 1.684,87 2.545
ay apenas 3.924 ha que no estan en W | Vifias en produccién - Uva con doble propésito 657,74 1.197
i <>E Vifias en produccion - Pasas 7,39 6
prod uccion A | Vifias no en produccion - Total 3.924,28 1.582
g Vifias no en produccion - Uva para vinificacién - Total 3.924,28 1.582
= | Vifias no en produccién - Uva para vinos DOP 3.873,81 1.555
!las cifra§ fjel MABA sobre cultivos 2020 mL.Jestran una cantidad infe,ri(?r 2 | Vifas no en produccion - Uva para vinos IGP 0,46 1
de superficie de vifiedo para la Cdad Valenciana que las de las estadisti- > - ., .
. O || Viinas no en produccién - Uva para vinos no DOP o IGP 47,01 29
cas de ésta del 2020. O
Vifias no en produccién - Uva con doble propdsito 3,00 1
Vifias no en produccion - Pasas
El vino en Requena 2022 Vifas d'e~st|nadas a I.a propagaaon.vegetatlva 768,09 §7O
Otras vifias no consideradas anteriormente 149,77




En definitiva,

1. Elvino es fundamental para Requena

2. Requenatiene una enorme importan-
cia en la DOP Utiel-Requena, en Cava,
en la Comunidad Autonoma Valencia-
na, en Espanay en el mundo del vino

Pero,

a. Como va ese sector del vino en cada
uno de los ambitos (tendencias)

b. Qué posibilidades tiene Requena en
este mundo del vino (futuro)

El vino en Requena 2022
51



Planteamiento

N

2. Qué re-
presen-
ta Re-
guena
en e
mundo
del vino

selouapua] sajedidulid

Ciudad
de

Requena

El vino en Requena 2022
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Planteamiento

1. Qué supone el Tendencias generales

VINO para
Reqguena

2. Que representa
Requena en el
mundo del vino

El vino en Requena 2022 53



Tendencias mundiales

Jn sector del vino, a nivel mundial, que va bien, pero

Jdcon desequilibrios entre produccién y consumo

JCada vez m3as globalizado, donde se deslocaliza el

consumo

JCada vez mas polarizado

JdDonde la distribucion se convierte en factor esencial
Y con fuertes desafios recientes, a los que se va

respondiendo bien

El vino en Requena 2022 54



Un buen contexto mundial

Algunos datos clave del sector vitivinicola mundial

‘6 Vifiedo plantado

7,3 M has Es.
en el mundo \/1 2021
8 )y )
E A Total p.roducc.lon 260 M hi \/1 =
y 17 mundial de vino 2021

Estimacion
: 236 M hl Es.
consumo mundial 2021

m . 109,8 M hl
Exportaciones \/-I Est TAM
. . mar ‘22

& N mundiales de vino 35320 M €

Un comercio en aumento, para una produccion variable y

a la baja en 2021, pero cambiando de consumidores.
2022

55



Con desequilibrios entre produccion y consumo

Produccion y consumo mundial de vino Diferencia

Source: Data from GTA / OeMv ——— Produccion mundial de vino

B Pasamos de afnos con minima diferencia
histérica entre lo que producimos y lo que se
900 e consume mundialmente a casi excedentes.
180 amoooo---oooooooooooo- I B e
51,5 © 513 53,0
48,0
160 - 1 R T T
. 39,1 38,3
34,0 35,5 33,7

140 s T N T B s | 1 o o — 290 290

24,9 24,5 ’ 24,0 25,0 24,0

21,0
120 . | | | | | | | - 18,0 190 [ D O N - 19,0
2,3

100 [ T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021e
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El sector mundial del vino

Un sector mundial del vino, que ademas de sus caracteristicas — y variabilidad — internas, esta
sometido en tiempos recientes a una sucesion de “cisnes negros”.

CovID 19 Problemas
climaticos

Guerra de
Rusia

Aranceles
EE.UU.

BREXIT

Incremento Logistica Coste de

China
de costes energia
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Con desequilibrios entre produccion y consumo

Pasamos de estar en situacion de escasez a excedentes

1 ¢Aprendemos a limitar las fluctuaciones de producciéon?
1 Y esa estabilidad es esencial para generar valor
1 El mundo depende mucho de la estabilidad en Espafia
O En Espaia:

1 Donde rigen las DOPs, la fluctuacion es menor

O Y se han generalizado las carteras diversificadas

[ OJO!! Los excesos se transmiten a todos

] Rentabilidad

O Imagen

El vino en Requena 2022

MENTALIZACION

** No por producir
mas vamos a
ganar mas

+ La clave estd en
como vendemos

58



Un mundo cada vez mas globalizado

EL CONTEXTO: Considering Algeria in the XIX century as part of France, “the share of global wine production that
was exported was no higher at the end of the first globalization wave [WWI] — nor indeed in 1960 — than it was in

1860, at around 5 percent. By contrast, exports as a share of global wine production grew from 5 percent to 15

percent between 1960 and 1990, and then to 40 percent by 2012”

255 9759

244 243 242 244 244 243 940 241 244 247 244 o4

240 237 239 238
226 555 225 228 226 226 228 230

234 236

| ==$==Consumo mundial de vino =#=Exportaciones mundiales

46,0%

43,4%
44,0%
44,0%

&Y, export/consumo

41,3%
41,4%
40,9%
42,5%
43,0%
41,9%
41,9%

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

86-909195 96 97 98 99 00 O1 02 03 04 O5 06 07 08 09 10 112 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Tras al pandemia, sigue subiendo la proporcion del consumo mundial que proviene de
exportaciones = consumidores en lugares diferentes a los paises de produccidn.
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Mayor globalizacion

En perspectiva historica, la
globalizacidon del consumo de
vino es algo relativamente

reciente

2,500,000 -

Con Espana

exportando Seguida
mucho por la rapidamen
2,000,000 - filoxera te por
Francia

tomando la

delantera en
los 70s

1,000,000 -

500,000 {-

!‘- » Francg  =——ltaly =---—-Spain

Figure 8.7 Volume of wine exports, Spain, France, and Italy, 1850 to 2015 (KL).

Source: Anderson and Pinilla (2017).
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Donde crecen las exportaciones mundiales

Exportaciones mundiales de vino en
Eu ros y Litros Fuente: Datos de GTA; elaboracién OeMv

—o—Mill €

Aumenta > @ N Estable

13.767

Variacion

10.978

TAM mar Premiumi
21/22 .,

Zaclion
TYYYTTYTYTTYTTTYYTYYTYTE\[{{{{ T ‘1 1 1 T T T T T 1T T T T 71
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Con extraordinario crecimiento en valor tras la crisis del 2009 y buena recuperacion tras la COVID

TAM
mar

Pero un volumen mucho mas estable y creciendo también menos ahora

_ _ No se vende mucho mas,
Lo que lleva a destacar el aumento de precios medios

pero se vende mejor.
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Principales Exportadores

El vino en el mundo Mundiales - VOLUMEN

éQuiénes son los principales exportadores? ¢ COmo les ha ido?
El pasado aio (a sep), ha sido un buen ejercicio para muchos, Espafia vuelve a superar a Italia como mayor exportador

mundial y solo caen Chile, Alemania y EEUU, poco, y, sobre todo, Australia y Argentina (que crecié mucho en 2020).

~
32,5% S
o
N
14,4% . 15,4% E
7:5% i 1.8% 4,1% >
' X
2.365 -0,8%
2.216 -9,0% -9,2%
-17,0% -18,0%
1.464 Principales exportadores mundiales 35
en VOLUMEN - Ao 2021 Bst :
7))
(@) 0 ; -
s 367 (y % cambio 2020-21)
E 032 480
|5 363| [328/ 328 (289 [279
.s
Espafa Italia Francia Chile Australia Sudafrica Alemania  EEUU Portugal Argentina N Zelanda Otros
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. Principales productores /
El vino en el mundo

En mapa, comprobamos los dos hemisferios y la concentracion alrededor de los paralelos 402

402

402
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Principales Exportadores

El vino en el mundo Mundiales - VOLUMEN

Exportaciones mundiales

§ 2.400
b= en VOLUMEN
S 2.200
o
C
O 2.000
Es, sobre todo, Es- =
- . , 1.800
pana quien esta
. 1.600
marcando las dife-
. 1.400
rencias en volumen
,orge ~ 1.200
estos ultimos anos
. 1.000
(+/- 6 M HI), y quien
800

las seguira marcan-

do en el futuro, fren- o00 A \ . .
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Principales exportadores mundiales

El vino en el mundo - VALOR

En valor, las diferencias son extraordinarias, con Francia suponiendo un tercio del total.
L2 el

—+— Francia

11+ o HNUPdIES EXPOTLAUOTES TMUNUdies Ae v /A
v VALOR (millones de euros)

—=— |talia

10 + &
. —— Espaia
9 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
———— Chile
8 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
—— Australia
7
——EE.UU.
6
—+— Nueva Zelanda
5
Alemania
4
Portugal
3 g
y) Argentina
1 -..—=— Surafrica
O T T + T 7:77; — : T l T T T T T T T T T T T T T T T T |-"-OtrOS
5 4 D > O A DO O DN A DNX H o DO 0N S
QS O O S L LD ANDN YNNIV L
f&f@f&@f&@@f&f&@f&f&f@@@f@'&W°’\9’»°w°W°§\‘°
'9'/\
>

El vino en Requena 2022 65



III

“Donde la distribucion se convierte en factor esencia

El papel de los “distribuidores”: ... mas alla de los principales 11 exportadores (en el caso de UK
undécimo, por delante de Sudafrica en valor) algunos paises actuan como distribuidores al mundo (UK),
a Japon (Singapur), a China y Asia (HK) o a Rusia (Lituania y Letonia)

0,8
La distribucién es esencial,
o7 ) G W
’ especialmente para los
—— Reino
06 d productores  ~ S\ [/
4
--»=~-Holanda
1 R E e @< Cl@ R /-
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Pero Singapur y HK se hundieron en 2020.
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Propension exportadora

1o | Y es Espafna quien mas necesita

o0 - los mercados internacionales.

70 - EXportadores
netos

50 -

30 1 Produccion Consumo  [@Diferencia

10 -
-10 -

-30 -

Importadores
netos

Italia Francia Espafa EE.UU. Australia Chile  Argentina Alemania Resto del
mundo

-50 -
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El vino en el mundo

Los precios mundiales de
exportacion de vinos y
mostos son liderados por
Francia con clara ventaja
frente al resto.

Espana vuelve al ultimo
lugar tras Sudafrica, y baja

precios en 2021.

Los desequilibrios en la
produccion y la composi-
cién de en nuestra carte-

ra afectan a nuestras
ventas, nuestros precios y
nuestra imagen

(D

Principales Exportadores mundiales

Variacion del precio medio 2021e % chg

Francia 7,57 17,4%
Nueva Zelanda 4,18 12,0%
Estados Unidos 3,75 17,2%
Italia 3,22 5,2%
TOTAL MUNDO 3,14 8,9%
Portugal 2,82 3,9%
Alemania 2,69 7,6%
Australia | 2,15 -8,6%
Chile 1,92 2,3%
Argentina 2,42
Sudafrica 1,32 -10,5%

El vino en Requer
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Principales exportadores x tipo de vino

Diferente posicionamiento en valor y en Composicion VALOR 2021 Tam sep 2,2%

volumen porque, ademas de las dife- Erancia 34.2% 62,4%

rencias de precio en cada categoria de

7%
vino, la composicidn de las ventas de Italia 25,1% 68,9% r

unos y otros también es diferente. En

16,5% I
VALOR,

Espafna 15,8%

« Francia y ahora ltalia, tienen una Chile _ 16,0%
parte muy relevante de espumosos, Australia —
con algo menos en el caso de Espa-
fa y Alemania

* El granel es fundamental para Nueva N. Zelanda n—

Zelanda, Australia, Sudafrica,
Espafa, Chile y EEUU
* Espafa es el mayor exportador Portugal

Alemania 11,3% 8,4% 1 2%

2,5%

mundial de mosto y zumos de uva

. Argentina 8,2%
e ..pero, con Francia, tenemos la
menor proporcion mundial de vinos Sudéfrica 6,4%  21,7% ‘
envasados.
Otros 20,7% 70,9% 5,7*%
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

El vino en Requena 2022 Espumoso MEnvasado MBIB . Granel M Mosto )



Principales exportadores x tipo de vino

En VOLUMEN, la composicién Composicion VOLUMEN 2021 Tam sep

de la cartera muestra a Espana Francia  14,8% 70,2% 11,6%
)
~ =

con una muy pequena propor- ‘-' Italia 22,0% 57,8% 16,7% I

cion de vinos envasados

Espafia 7,1% 33,1% 54,8% I

(33,1%) y la mayor del mundo
Chile 56,9% 40,3%

en graneles.
Australia 39,2% 54,7%
Cuidosamente, en granel, en

: ., EEUU 41,7% 54,4%
litros, la proporcion de expor-

I I

N. Zelanda 56,1% 42,2%

taciones de Australia y EEUU se

asemeja a la espafola... pero Alemania  8,7% 15,3%
otros graneles, a otros precios, Portugal 8,4%
dirigidos a otros clientes. Argentina 33.1%
Sudafrica 38,2% 8,7% 51,6%
Otros 7,5% 57,2% 30,1% |

El vino en Requena 2022 Espumoso MEnvasado MBIB . Granel M Mosto



Requena en el mundo del vino | Tendencias

mundiales

d En espumosos

(JCada vez mas polarizado

O En vinos tranquilos
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

Hacia la bi- U En espumosos Entre los espumosos,
pOIarizaCién équé se vende mas?
20,22€ 2,74€ 2,05€
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

8,00

7,50

7,00

6,50 1 BB B B B O 2 0§ 3 O === e

6,00 -+ - - -- - - - . N .

7,34 - 7,30 g
550 -+ - - B -7,03 - - - B - N - - B - 7,00 - - 6,95 1°° -7,01-7,01-
6[73 6'90 6'78 6;87 6'79 6'70 6'75
6,48
6,28 6,26 6,33

5,00 | ¥ I
5,81

4,50 -+

4,00

2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 TAM
mar

€/l mundial —Lineal (€/| mundial) 22

Los precios medios se han ido “popularizando” desde el entorno de los
7,50 €/1 hacia los 7 €/I, con crisis muy destacadas en 2009y 2017.
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

Evolucion precios medios de vinos espumosos de

Pero Vinos espumosos que se los principales productores mundiales
dividen en dos mundos 18
claramente diferenciados:
v Francia manteniendo el 16
precio medio de sus espu- "
mosos sobre los 17€ / 18€
por litro, con clara pérdida 12 aFianan
en los afos de crisis;
v’ ltalia y Espafia muy aleja- 10
das, compitiendo sobre los e ltalia
3/4 €/I; ¢
v' Pero Italia consiguiendo . —=—_Espafa
elevar el precio medio de
sus espumosos (Prosecco) 4
hacia los 4 €/I; M
v' Mientras a los espafioles 2
(Cava y otros) les cuesta 0
llegar a los 3 €/I. 8 338 883833 S 2332853332 RS
R R R R RARRARIRLRIIRRRIRKRIRLK LKA

TAM mar '22
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

7,) - 8,50
o 500
| .
iy e
= 8,00
()]
ge]
8 400 750
c
o
— 7,00
E 300
6,50
200 + 6,00
5,50
100
5,00
7,34 6,73 6,90 6,78 7,03 7,22 7,45 7,90 7,30 5,81 6,28 6,48 6,87 6,79 6,70 7,00 6,75 6,26 6,95 7,08 6,33 7,01 7,17
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 4,50

2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 TAM

. . . mar
€/l mundial -=ltalia Francia

v Los precios medios se han ido “popularizando”

——Espana —Lineal (€/I mundial)

v Las de Francia y Espafia se estancaron en 2009

v' Al tiempo que detectamos dos tipos de espumosos v ... mientras las de Italia despegaron... isolas!

para los que las ventas evolucionan de forma
diferente

v' Y en 2021 Francia e Italia se disparan
v" Pero ya se nota el freno en 2022

El vino en Requena 2022
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

Exportaciones de Champagne, Prosecco y Cava ™M

Mas recientemente y compa- - VOLUMEN (millones de botellas)

rando las tres grandes DOPs de

600
espumosos del mundo: §
% También los italianos (est. —
dic) se sitian mucho mas = IT Prosecco;
500
. 477,66
arriba que franceses y
espafioles ... y mejoran aun
mas en la etapa actual de 400 feb-20; 358,58
recuperacion —
+* El Champagne francés ha
sufrido una caida importante 300
durante la pandemia pero se - ES Cava;
7 e - .
recupera con fuerza (mas en ’ 184,37
P ( 156,73
valor que en volumen) 200
** Y el Cava supera en numero — — /
de botellas a Champagne, ~— .
feb-20- Fr Champagne;
con mejor comportamiento 100 ’ 170,44
o 149,73
durante la crisis pero
recuperacion mas suave.
0
N~ 0 [e0] (o¢] [e0] [o0] [e0] (o)) () INe)] (e)] o O o O o O o — — — — — —
AR r B B B v B B v B B B B (R BBV SO R
s 2859582858858 8585885885898s

NOTA: Cava = 81% de espumoso espafol; Champagne = 56% del francés
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Mercados internacionales - Tendencias

En cuanto a los vinos no espumosos, algo ha cambiado también en los ultimos afos, mostrando una

creciente diferenciacion entre premium y popular.

314’1 5,2% Espumoso 1.066,6 9. 7%

90% - Envasado

100% -

Granel y > 2|
B Mosto

80%

70%

60% -

50%

Crece la bi-
polarizacion

40% -
30% -
20% - 2.039’9 33,6% 3.983,2 36;3%

10% -

0% - {

Mill Ltrs 2000 Ltrs 2000 Mill Ltrs 2021 Ltrs 2021

A lo largo de este siglo, los espumosos han aumentado su cuota de mercado (+4,5pp), y en 2,7

pp el vino a granel, mientras que los vinos envasados han perdido 7,1 puntos porcentuales.
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

Cada vez una mayor proporcion de

vinos envasados no espumaosos se

[ En vinos tranquilos

vende a granel en el mundo.

65.4% Proporcion de envasados y granel en las
63,>% exportaciones mundiales de vino

60,8%

5812% 57,9% 57[6% 57'4%

56,3%
55,5% > 55,6% 55 3% 0

, , 54,7% 54,69
54,29% 54,4% 6 54,6% 542% 53 69 53,5%

—e—Envasado _ . )
v" Crecen las exportaciones de vinos caros y hay un mercado del lujo en aumento, pero
v’ ...sorprendentemente, también crecen las ventas a granel y lo que representan
—eo—Granel y >2I. sobre el total.

[0)
384% 3, 505 37,8% 37,8% S00%

37,7%
36,3% 35,9% 36/4% 36,7% 7 37,3% 36,5% 36,9% 36,6%

34,8%
o éPor qué?

29,5% éQué tipo de vinos?
éEntre qué paises?

34,0%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

El caso de las exportaciones de EE.UU. es peculiar:
v" Han aumentado muchisimo (hasta 2021) las ventas a granel, frente a las de envasados
v'  Especialmente en el Reino Unido, donde ha venido apostando por el envasado en destino en los ultimos afios

Exportaciones de vino no
espumoso desde los EE.UU. a UK
(millones de litros) ,,,

Exportaciones de vino no
espumoso desde los EE.UU.

(millones de litros) 117
10

298

110

83

()]

e=@==FEnvasado

==@==Granel y >2l. 50

e=@==FEnvasado

==@==Granel y >2I.

36 40 38
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Mercados Iinternacionales - Tendencias

Como destacable —aungue menos nitido — es el caso de las exportaciones de Nueva Zelanda:

v" Desde donde crece el granel a mucho mayor ritmo que el envasado (del 2% a casi el 42% del total en 21 afios)
v Y, de nuevo, especialmente en el Reino Unido, donde también el granel ha sobrepasado ya a la botella para envasado y

19

2000

distribucion locales
Exportaciones de vino no

espumoso desde NZ T
(millones de litros)

==@=="FEnvasado no
espumoso
e=@==Granel y >2I.

9
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O O O O OO0 00000000 000 oo o
N AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN N

El vino en Requena 2022

o
o
o
o~

Exportaciones de vino no
espumoso desde NZ a UK
(millones de litros) 53

==@==Fnvasado

e=@==Granel y >2I. 42 4
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Mercados internacionales - Tendencias

Un mercado mundial, por cierto, donde ahora podemos ver con mas
claridad que hay distintos tipos de consumidores con gustos diferentes y
gue, quienes mas se acercan a ellos y los entienden, mejores posibilidades

tienen de triunfar...

... Yy no solo en zonas de
supuesta menor calidad.

El vino en Requena 2022 81



Mercados internacionales - Tendencias

Italia Francia

Alemania

Espana

Principales exportadores de BiB

M€ 2021

131,8

102,9

77,2

64,9

57,3%
De total
import BiB

Noruega

9,6%

:
‘ S
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A
-8,5%
©
O
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P
-10,7%
o©
[
@
g
3,2% <

El vino en Requena 2022

Principales importadores

M€ 2021

100,38

98,5

36,2

35,9

49,6%
De total
import BiB

-

-3,8%

-

13,7%

»

43077%

1
~
(=]
(=)
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Mercados internacionales - Tendencias

¢Por qué es importante?
Por entender:

1.

Que distintos consumidores pueden
guerer y acercarse al vino de forma
diferente

Que quienes mejor conoceny se
acercan al consumidor, y distribuyen el
vino, son quienes mas tienen que ganar
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Mercados internacionales - Tendencias

Y también hay otros envases que se abren paso

0
O
-

Q@
©

>

Terra Alta Artadi - USA Unién Wine Company - USA
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Mercados internacionales - Tendencias

Porque el consumo, los consumidores,

los mercados, estan cambiando
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“Donde se deslocaliza el consumo”

Millones de euros

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

Principales importadores mundiales de vino (1)

UK
__

o Am-/

Mientras EE.UU. y UK no parecen

notar ningun efecto, Alemania ya

disminuye sus compras en marzo
M~ e} (o] [ee} 0 0 00 (@)} (e)} (@)} (@) @)} (@)} o o o o o o = — — — — — Q]
S S S S B r S A S G B\ B R A
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Millones de euros

“Donde se deslocaliza el consumo”

2.700

2.500
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1.900
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700

Principales importadores mundiales de vino (2)

China sigue cayendo, Suiza y HK se

frenan y para Rusia aun no hay datos
de marzo; mientras Canada y Japdn
continuan al alza.
Chn
Can\
Jap
— NTH ,
Bél
— Sui
— — — — HK
Rus
M~ (o] 0 o0 [ee} e} [ee} (@)] (@)} (@)] (@)} (e)] (@)} o o o o o o —l — — — — — o N
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“Donde se deslocaliza el consumo”

En 21 aifos y para los vinos ENVASADOS (sin BiB), el panorama ha cambiado mucho:

Pero son los asiaticos, Rusia y norteamericanos
quienes mas han crecido, con fuerte tendencia a
la diversificacion

Los grandes importadores siguen siendo EE.UU., UK,
Alemania, Canada y Holanda, pero en diferente orden

5.616
EEUU 938 Chn 29,3%
3.357 26,3%
UK 844 ' HK 14,7%
6,6%
AIe 2.285 9.3%
619 Rus 7,3%
1.808
9,0%
Can 298 Sgp 6,0%
1.393 7,9%
NTH 453 Otros 6.2%
Jap 1.386 Principales IMportadores Can ) oo 5,6%
195 mundiales de vinos envasados ’ ' ; cor
chn 0 en VALOR y VOLUMEN -2021 NT Y
4,5%
, 1.189 TOtal 3,0%
Bél )
298 Mill l Sue 4,5%
sui 1157 illones euros y litros 1.4%
132 EEUU 4,1%
HK 1.154 3,8%
39 Sui > 9%
3,0%
Rus 1.057 3 7% . s .
369 Fra 170 Variacion media anual 2000-2021
1,3% I I
715 en valor y volumen
703 £ 3,0%
Dnk 117 Bél 2,2%
611 2,5%
Fra 133 Jap 1,8%
592 Ale 1,4%
Sue 123
6.417 UK 1,2%
. 0,3%
Otros 1667
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“Donde se deslocaliza el consumo”

Para el vino a granel las variaciones son mucho mayores, asi como la Principales IMportadores
.7 . . H
concentracién en menos mercados; unos de valor y otros de volumen. mundiales de vinos granel o
g en VALOR y VOLUMEN - 2021 >
§ N (M€ % CAGR 00-21) o
2 3 =
R 8 hy >
2 . X
§
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“Donde se deslocaliza el consumo”

Mercados de GRANEL, para los que se distinguen dos grandes segmentos, que funcionan de forma muy
diferente, con actores distintos y precios medios completamente dispares. También entre los importadores:
productores vs consumidores finales.
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Cambian los mercados

EEUU

R. Unido

CUOTA DE MERCADO EN VALOR: Alemania
En 21 afios las importaciones mundial- Canada

les de vino (éconsumo?) se han alejado

de Europa. Paises Bajos
El mercado esta menos concentrado, Japc')n
con 13 principales paises que represen-
tan el 75% del total (87% en 2000) y en China
el que:
Bélgica
* Reino Unido ha perdido 8,6 puntos
de cuotal! Suiza
* En China (y HK) y, en menor medi- Hong Kong
da, Canad3d, Rusia y Suecia aumen-
ta Rusia
* Mientras que otros europeos, junto Francia
con Japoény ligeramente EE.UU.
pierden. Dinamarca
Resto

El vino en Requena 2022

8,2%

5,6%

4,3%

4,2%

4,2%

3,8%

3,7%

3,4%

3,1%

2,5%

2,4%

17,6%  -0,3
11,6% -8,6
-6,0
1,0
-0,0
-2,2
4,0
-1,5
-1,1
2,9
1,5
Share 2021 -1 0
PP00-21 5
12,0
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“se deslocaliza el consumo”

Resto Europa
7.409 mill €

21,8% of total
EU Chg. 20-21:
10.874 mill € 7,6%

Norte América o \
T e 32,1% of total AS|a.”
23.9% of total Chg. 20-21: 5.9180m| f€
Chg. 20-21: 11,0% 17£;lt§|o

19,2%

Chg. 20-21:
17,0%

América Africa

Latina 141 mill €
688 mill € 0.4% of Pacifico
2,0% of total total 787 mill €
Chg. 20-21: Chg. 20-21: 2.3% of
16,5% 20,8% total
Chg. 20-21:

17,3%

Por regiones mundiales (en 2021),

* Las regiones que mas crecen este afio son las del hemisferio sur, aunque representa poco del consumo total

*  Norteamérica y Asia rondan el 18% de subida estimado

*  La Europa no comunitaria se agranda con UK hasta el 21% del total

*  La Europa comunitaria, como la no comunitaria, crece sobre el 10% y sigue siendo la principal importadora de vino (incluyendo
comercio intra UE)
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“se deslocaliza el consumo” Principales areas

8,2%

Otros
Europa

Uniodn
Europea
Asia

Norteamérica

Pacifico

Africa

Latinoamérica

Historicamente, en los 21 afios que llevamos de siglo, continentes aun pequefos en consumo y poco habituales en el vino, muestran

crecimientos muy importantes:

*  Es el hemisferio sur, incluyendo América Latina, Africa y el Pacifico, los que mas crecen junto con Asia.
*  Norteamérica ha disminuido algo el anterior ritmo de fuerte crecimiento

* Y Europa, tanto la UE, como el resto, han venido creciendo a un ritmo mas lento.
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Cambian los mercados

En realidad, lo que esta ocurriendo es que estamos pasando de esto:
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Cambian los mercados

... a esto:

s 1
™ 3 = .l T 0 v oer ol

7 = .
ST
o
= & 5
L
x
<K =4
-
LS

ATEANTIE

NN

['}
ATEANTIC ofEdd

FRMTH ATEARTET

El vino en Requena 2022 95



Y ante estos cambios,

Luego, en todo caso y de forma general,...

v’ Si queremos seguir produciendo mayoritariamente nosotros...

v’ ... pero el consumo se desplaza hacia nuevos lugares, nuevos consumidores, con
distinta aproximacion al vino...

v’ ... habrd que conocerles mejor

v Y llevarselo = DISTRIBUCION N Comerciales
v’ Y darselo a conocer = IMAGEN / PROMOCION Viajes
OCM Promocidn |

Por cierto, para ese consumo tanta o
mas importancia que el liquido (vino)
tiene lo que transmite el producto.
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Y ante estos cambios,

Luego, en todo caso y de forma general,... W

v" Si queremos seguir produciendo mayoritari=

v’ ... pero el consumo <~ - D ﬁ©9
che

—uinerciales

oy WE N Cow | v

OCM Promocidén i

Por cierto, para ese consumo tanta o
mas importancia que el liquido (vino)

tiene lo que transmite el producto.
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Y ante estos cambios,

Luego, en todo caso y de forma general,...

v’ Si queremos seguir produciendo m aiintarl e@%@%

. pero el consumo se%V z@
@@t@@i@n a
habra que conocerles j“
)
vy I@a@@lg W(ggﬁ@f&ciales

©§
v W&\X @ Viajes
Y darselo aonocer éﬁﬁ“ @IO OCM Promocidn

Por cierto, para ese consumo tanta o

ares, nuevos consumldores con

mas importancia que el liquido (vino)

tiene lo que transmite el producto.
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“Con fuertes desafios recientes”

Por supuesto, la COVID19 pero, ademas, otra
sucesion de “cisnes negros” o la conjuncién de
los “cuatro jinetes del apocalipsis”
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LOS 4 J|netes ...ademas de la COVID19

Los aranceles impuestos por EEUU tuvieron menos
impacto que la pandemia y el confinamiento

Importaciones de vino en
EE.UU. TAM

6.000

5.500 1.380

1.330

5.000

e=——TAM ME (izq) ====TAM M litros (dcha)

1.280

4.500

1.214
1.230

1.180

1.130
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I_OS 4 J | N eteS L. El BREXIT trajo consigo

un magnifico 2020 y un
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Los 4 jinetes...

Las importaciones en China
venian cayendo antes de la
pandemia y han seguid

3,000 cayendo después, con signos
Importaciones de vino en de estabilizarse en 2022.
China TAM 2.603
g 2.500
g
2.088 300
2.000 805
700
1.431
1.500 600
579
500 3
424 F
,\/N s
400
—TAM M (izq)
300
e TAM M litros (dcha)
0 200
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Los 4 jinetes...

200 Granel

150

Millones Litros

100
e TAM M litros
50
0
g\’,\ N2 «\3) N N 0\‘3’ N «\9
F &L T L & &N

El vino en Requena 2022

En Rusia, la crisis para
Espafia empezd con la
nueva Ley de junio
2020, que limitd los
graneles y continula
con la guerra de 2022.

Fuertes compras
en noviembre y
diciembre a
Azerbaiyan

103



El vino en el mundo Algunas conclusiones

El vino en el mundo va bien, ha aguantado bien las crisis y se esta recuperando con fuerza

Se da a nivel mundial una creciente bipolarizacidon entre los vinos premium y los de entrada de gama
El espumoso muestra una demanda creciente pero a precios menores (mas popular), para gran
beneficio de Italia

El granel es fendmeno en aumento y no solo para vinos baratos

La UE tiene un gran comercio interno, pero ha perdido cuota en las importaciones mundiales de vino
Las ventas a América y Asia, y crecientemente al hemisferio sur, implican otras visiones del vino,
cOmo y por qué se consume

Gran estabilidad en cuanto al volumen pero a precios crecientes (premiumizacion)...

... hasta que llegé la COVID-19

Los impactos mas sonoros (BREXIT, aranceles Trump) no parecen duraderos, pero importa el
consumo en China vy las reglamentaciones y los conflictos (Rusia, ...) ademas de los costes
Escandinavia sigue dando alegrias

Siempre hay oportunidades en los mercados internacionales... incluso en las peores crisis

- diversificacion.
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CONTEXTO MUNDIAL: Algunas tendencias mundiales

LA DISTRIBUCION ES CLAVE:

UK es el 10° exportador mundial, seguido de HK, Singapur, China'y Holanda

PERO TAMBIEN:
LA RENTABILIDAD ES LA GRAN PREOCUPACION

A la buisqueda de mds vinos premium espumosos y envasados

y menores costes en los mds bdsicos

lil 7

& //’_.
{ 7
o r////////f

EN UN MUNDO DONDE EL CONSUMO SE DIVERSIFICA

Y nuevos consumidores significan nuevas oportunidades, pero también nuevas formas de acercarse al vino y nuevos retos para

hacérselo llegar y darselo a conocer
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Requena en el mundo del vino
Nos movemos, por lo tanto, en:

JUn mundo cada vez mas globalizado

JdQue, para el vino, va bien y genera valor...

... pese a la sucesion de problemas recientes
JAunque cambian los consumidores...

..y, por lo tanto, las formas de consumir y comerciar.

Pero, en el que, ademas:

JEspana es lider mundial

Y Requena:

% Es parte fundamental de este mundo del vino

** Y se beneficia y sigue creciendo en él




Requena en el mundo del vino [ Tendencias

En Espana, la evolucién reciente nos ha llevado a:

JUn sector expandido por las 17 CC.AA., fuerte, volcado hacia los
mercados y lider mundial en superficie y exportacion

dCon la superficie ya estabilizada

dPero, con un fuerte desequilibrio entre lo que producimos y lo que
vendemos

(JCon un consumo interior estable pero cambiando

(JExportaciones — claves — mas, en volumen que en valor, para corregir
los desequilibrios

... y una incipiente mentalidad hacia la premiumizacion.
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Requena en el mundo del vino [ Tendencias

[ Un sector expandido por las 17 CCAA

Superficie de vifledo en propor-
cion a la SAU (superficie agraria

utilizada) total por provincias ’

Fuente: Datos INE Censo Agrario 2020;

elaboracién OeMv

Con datos del Censo Agrario del (

INE del 2020, comprobamos que el

viedo esta en las 17 CCAA, pero

es especialmente importante en ~ 3

relacion con la superficie agraria en

La Rioja (21% del total), Tarragona .

(14,3%) y la provincia de Valencia r

(13,7%), por delante incluso de Color
Ciudad Real (13,4% del total de Ia s 20%

SAU). De 10% a 20%

De 5% a 10%
4
De 2% a 5%

J De 1% a 2%

De 0,5% a 1%

v ® ‘
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El sector del vino en Espafa

fuerte, Consumidor en el
volcado hacia los mercados y lider mundial extraniero

Consumidor en o
Espafa line Off trade 70% On trade

Direc- A H H
o Importador / distribuidor
retail 44% -

en superficie y exportacion

directa

30%
Distri-
Export 24 mill hl

MI 10 mill hl

Mosto Alcohol Vino nuevo 36/39 mill hl
4;:" S Cooperativas 60% Bod privadas 40%

546.000 productores de uva
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El sector del vino en Espafa

O Con la superficie ya estabilizada

Tras las fuertes pérdidas de los afios ‘90 del pasado siglo y los arranques —
1,50 subvencionados o no — al inicio de la ultima OCM (2008-2013), la superficie de vinedo

en Espafa se ha estabilizado proxima al millén de hectareas, con ligera tendencia al

Millones

1,40 crecimiento anual por la via de las autorizaciones...

pese a la pérdida de medidas de regulacion de mercado y otras subvenciones.
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Una preocupacion: desequilibrio en lo que producimos

La produccion es erratica y Con dos grandes riesgos: (i) la variabilidad v (ii) la posible
da sustos, al alza o a la baja sucesion de dos cosechas seguidas cortas o largas.
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Una preocupacion: desequilibrio en lo que producimos

A efectos del equilibrio en nuestras producciones y ventas, y dado que gran parte del granel
gue vendemos depende de 4 mercados que también son productores y compran cuando sus

cosechas lo requieren, nos preocupa también el contexto de produccion mundial.
304,2

Produccion mundial de vino
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Disponibilidad de vino en Espana

818 80,4 o 531 81,5 79,3 2 290
’ 76,6 74,6 73 1 74 6 76,2 76’7 75,9 ’

70,5
655 68,5

41,1 44 4 47,5 399

>0/ 7421 416 383 409 >3 42,0 4338 49,2
38,6 34,8

35,8

37,1

Total disponible (sin import)
Produccion

Existencias

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Produccion de un afo, sumada a las existencias al inicio de campafia, dan las
“disponibilidades” totales (junto con importaciones) que, cuando sobrepasan
los 80 M hl implican mucho vino disponible.
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Desequilibrio, que al final siempre encuentra su acomodo

Medias Ultimas 5 campafias vitivinicolas en ESPANA

o 44 83

\)%O S
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S m 0
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Millones de hectolitros
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Precios en origen
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Y de la relacién entre lo que producimos y lo que somos capaces de

vender bien, dependen los precios medios de los vinos en origen.

Precios en origen
(€/H9) (SEVI regidn central)
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Ventas totales

Respecto de las ventas, los datos del INFOVI permiten conocer las salidas TOTALES por diferencia de
existencias entre un mes y el anterior. En los ultimos 4 afos:

" Salidas totales netas de vino de las bodegas espanolas

37

Millones hectolitros

abr-22; 37,49
abr-21; 36,06
35
33
mm Salidas totales netas mensuales
-—=TAM salidas totales
31 4,0
3,0
29
2,0
27
1,0
25 0,0
Q Q Q Q Q N, % " % " "y
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Un muy buen 2019 quedé truncado por la pandemia, a la que ha seguido una buena recuperacion en
2021... hasta que llegé la guerra de Rusia, la inflacion, los problemas de transportes y la incertidumbre.
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El consumo de vino en Espana
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“Con un consumo estable pero cambiando”

Consumo de vino en Espaina para el que:

1) Se frend la caida del consumo de vino en Espaifa, ... hasta que
llegd la COVID-19 y |la recuperacion es aun escasa

2) Elconsumo de vino en Espafia parece muy sensible a los aumen-
tos de precio

3) Laindicacion geografica sigue siendo driver fundamental

¢ Abrienconos
a la iInnovacion?

El vino en Requena 2022
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“Con un consumo interior estable pero cambiando”

En el mercado nacional, la tendencia es mucho mas estable desde 2008, e incluso apuntaba al crecimiento

(hasta 2019), pero resulté muy afectado por la pandemia y el confinamiento, del que ahora se recupera.

- Consumo de vino en Espaiia
/t_." N (millones de litros)

1.425
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El vino en Espafia — consumo interno

En los ultimos 4 afios el consumo en Espaifia mostraba signos de gran recuperacion, volviendo a superar los
11 M hl en 2019. Pero la COVID19 nos hizo perder 2 M hl ... que todavia no se han recuperado.

Salidas netas nacionales interanuales

Se frend la recuperacion 1
M hl. Fuente: INFOVI; elaboracién OeMv en el consumo interior
abr-22; 10,57

11 dic-21;

= 10,45
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Pero “cambiando” = canales

En el mercado nacional, la tendencia es mucho mas estable, y apuntaba al crecimiento, con algunos baches (2018) y con

tendencia a mantenernos por encima de los 10 mill Hls... hasta que llegd la pandemia.

1663 1628 Consumo de vino en Espaia Hogares
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“Cambiando” = nuevos canales

Mas de una tercera parte del consumo estimado en Espafia

Consumo de vino en Espaia Hogares Horeca Otros

(% sobre total balance)

o)
12,7% > 1%
23,1%
37,9%
53%
A47%
° 33%

26% 27%
1990 2000 2010 2015 2018
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“Cambiando” = nuevos canales

Que sabemos lo que incluye, aunque no esté medido aun:

.. Otros
\/Venta en establecimientos no permanentes

v’ Catering en establecimientos no permanentes

v’ Venta en establecimientos especializados
v’ Venta directa en bodega = enoturismo 2%
v Venta por internet (bodega o multimarca)

v’ Autoconsumos Oportunidad

El vino en Requena 2022 124
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Consumo extradomestico

Entre los grandes canales, la gran caida de consumo en horeca en 2020 no fue compensada por la subida importante (1
M hl) del canal alimentacidn, ni por las ventas directas u on line.

10,80 11,07

/ " \._/‘\ 10,08 o

Millones

Tamano
8,0 hosteleria
y resto
canales
6,0
4,0
n i ] \ i ]
3,70
3,61 355

La recuperacion en 2021 supone ya la caida de ventas en

Salidas NETAS nacionales

alimentacion y una subida importante en horeca, pero que
no llega a los niveles pre-pandemia. y salidas en el canal de alimentacion

0,0
ago-17 dic-17 abr-18 ago-18 dic-18 abr-19 ago-19 dic-19 abr-20 ago-20 dic-20 abr-21 ago-21
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Consumo interno - HoReCa

Da (Informe de consumo

alimentacion 2020) una

estimacion de total consum
extradomeéstico de “bebida

frias”...

.. Y unos porcentajes de

como se dividen.

De donde podemos deducir que, en
la version mas optimista, el vino en
2020 seria el 6,1% de

1.757,15 M |

El vino en Requena 2022

* A precio Nielsen

X6,1%* (5,50 €/1).
107,19 589,55
M | M €

(®

... Y resulta poco creible.

153,05
M|

841,71
M€
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Consumo interno - hogares

En hogares (MAPA ™Manov2(021) el afio 2021 se volvid a la normalidad con ligera caida tras el gran
crecimiento previo:

* Caen relativamente poco los vinos con DOP

* Suben, incluso en este afio de relajacion, los vinos espumosos

* Caen con mas fuerza los vinos tranquilos sin DOP

* Peor, en general, el volumen que el valor, con subida de precios (también por vendimia escasa)
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Consumo interno - hogares

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

|

dic-99
ago-00

: Visto en una evolucion de mas largo plazo, la caida
Consumo de vino en el

canal de alimentacion _ et |
VOLUMEN (millones de litros) lizadas en el canal de la distribucién se ha debido

del consumo de vino en el hogar por compras rea-

histéricamente a |la pérdida de vinos tranquilos sin
DOP que, en términos de volumen, NO ha sido
como-pensada por la mejor marcha del consumo de

vinos con DOP. Aunque ahora van a la par.

=—DOP tranquilos
e ESpumosos y cavas DOP

«==\/ino sin DOP / IGP

Otros vinos
—
- = &N O N <t N N O NN OO0 0O 0O O d @ &N nnNn < nn O NN 0O OO O -
@ Q@ Q Q Q@ Q@ Q@ Q@ @ Q@ @ 9 O o o o g g g g g g g g d d S o
- S) o [ [®) o) [ [S) o - [8) o) [ S) o - [®) o [ [S) o) - [®) o [ [8) o - S) o [
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Consumo interno - hogares

Consumo de vino en el|l Pero si hasido compensada en términos de VALOR, donde la
canal de alimentacion | subida de méas de 500 millones de euros de vinos con DOP, en

800
VALOR (millones de euros) 20 afios, ha superado la perdida de apenas 200 millones de
. . 700
DOP tranguilos vinos sin DOP...
e ESpumosos y cavas DOP
600
«==\/ino sin DOP / IGP
Otros vinos
. 500
... Yy ambos han subido
con mucha fuerza 200
durante el
confinamiento. 300
200

0
OO d AN AN M S S NNWNWOW ONOWO® AN DO A NNMNM®MT NN O ONOWOWOGO O O O
9 Q9 0 0 0 O 0 Q. 00 Qo Q0 QO vl sl sl sl s st ol sl ool
O S 0 o 5 > c o S 2 > 0 S 0 Qs > Cc o S &2 > 0 S5 0 Q9 s > Cc o Sos > 05
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Consumo interno — hogares x tipo de envase

Por detalle de tipo de envase hasta noviembre 2021 (panel MAPA).

* Cae mucho el brick, especialmente en valor

* Cae, pero menos, la botella de 0,75 cl y revalorizdndose (premiumizacion?)
* Y cae el BiB pese a la buena marcha en otros mercados.
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Consumo interno — hogares x clase

éQué tipo de
consumidores son
los del vino?

En relacién con lo
gue cada estrato
social representa
sobre el total na-
cional, los consu-
midores de vino
estan mejor repre-
sentados entre los
segmentos alto y
medio alto, muy
similares en los me-
dios y por debajo de
la media en el seg-
mento econdmico
bajo.

Consumo de vino en hogares 2020 por clase social
Fuente: Daros Informe de consumo MAPA; elaboracién OeMv

B % poblacién

26,5%

Baja

El vino en Requena 2022

® % volumen vino

30,7%

Media baja

16,3%

Alta y media alta
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Consumo interno — hogares x edad

Consumo de vino en hogares 2020 por edad
Fuente: Daros Informe de consumo MAPA; elaboraciéon OeMv

Por edad, el vino

B % poblacion M % volumen vino

estd mucho mas
presente, propor-
cionalmente, en los

consumidores de 65

31,2%

anos y mas, mucho
menos en los mas
jovenes y por deba-
jo de la media de
poblacidn en el seg-
mento entre 35 a 49

anos.

11,0%

-35 anos 35 a 49 anos

El vino en Requena 2022

28,3%

29,5%

50 a 64 aios 65 y mas afos
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Consumo interno — hogares x situacion familiar

Por situacion fami-
liar de los hogares, el
vino esta mejor re-
presentado en los de
retirados, parejas
adultas sin hijos y
parejas con hijos
mayores.

Y muy poco presen-
te en los hogares de
jovenes indepen-
dientes o parejas
jovenes cony sin

hijos.

Consumo de vino en hogares 2020 por situacion familiar
Fuente: Daros Informe de consumo MAPA; elaboraciéon OeMv

B % poblacion M % volumen vino

25,0%

14,4%

11,4%
11,5%

5,3%
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Consumo interno — hogares x CCAA

16,4%

Consumo de vino en hogares 2020 por CCAA

Fuente: Daros Informe de consumo MAPA; elaboracién OeMv

22,0%

B % poblacion

17,4%

Por CCAA, el consumo de vino en

hogares supera la proporcién de la

B % volumen vino

14,1%

poblacidon en Cataluiia, Baleares,

Galicia, Asturias y Cantabria...

<
X
o,
(V]
o
X -
o
> > VQ
X N 0
& > 4
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Consumo interno — hogares x CCAA

Consumo per capita en hogares 2020 por CCAA

Fuente: Daros Informe de consumo MAPA; elaboracién OeMv o que hace que el consumo per cépita —en

B Consumo per capita hogares — sea sensiblemente mayor en regio-

nes nada o poco productoras como Asturias y

17,3%

Cantabria, pero también Baleares y Cataluiia.

S
%)
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Porgue los consumidores en Espana son diversos...

El consumidor de vino en Espana: 22.454.740

indice de consumo medio anual sobre 100=media

6,9%

Consumidores

TRADICIONAL

URBANITA INQUIETO

7,6%

Consumidores

52,8 litros anuales 149
82 mio. litros 10,3%
587 mio. euros 9,2%

51,6 litros anuales 146
88 mio. litros 11,1%
723 mio. euros 11,3%

RUTINARIO

21,5%

Consumidores

OCASIONAL
INTERESADO

24,5%

Consumidores

35,5 litros anuales 100
171 mio. litros 21,6%
1.283 mio. euros 20,1%

32,4 litros anuales 91
178 mio. litros 22,4%
1.465 mio. euros 23,0%

El vino en Requena 2022

TRENDY

26,4%

Consumidores

37,5 litros anuales 106
222 mio. litros 27,9%
1.885 mio. euros 29,5%

13,0%

Consumidores

18,7 litros anuales 53
55 mio. litros 6,9%
436 mio. euros 6,8%
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..y estan cambiando =2 lkerfel 2012

¢ Cuales son los

principales frenos o

ASPECTOS
desaceleradores al ORGANOLEPTICOS

- 62%
consumo de vino?

IMAGEN / HABITO Y/O
COSTUMBRE

35%

OTROS MOTIVOS
10%

DESVENTAIJAS VINCULADAS
A SU CONSUMO

14%

ACCESIBILIDAD
0%

DESCONOCIMIENTO CUESTIONES ECONOMICAS
2% 5%
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lkerfel 2012

¢, Qué sugerencias de
actuacion se derivan
de la presente

investigacién?
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Exportaciones espanolas de vino
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Y “exportaciones — claves — mas, en volumen que en valor,

para corregir los desequilibrios”

Si en el mercado nacional el objetivo
es subir el consumo vy las ventas,

en los mercados internacio-

nales no se trata de vender

mas, sino vender mejor. Me-

jorar el VALOR de nuestras
exportaciones, que va asocia-

do a la imagen de nuestros vinos

VALOR IMAGEN

En toda la cartera

El vino en Requena 2022
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La exportacion se estabiliza y gana precio medio, con vaivenes

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Exportaciones espainolas de vino
y productos vitivinicolas 3.290

3.297

——£€ —=—|

2.959

(7]

e TAM abr
= 2021/
S 2022

Mucha venta y

Valor superando ya los 3.200 mill € muchos

vendedores:
Volumen oscilante con menos presion, creciendo, pero todavia muy 3.536 bodegas
exportadoras

dependiente del tamano de nuestras cosechas

Precios oscilando con las cosechas

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
El vino en Requena 2022 TAM 141
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Segmentacion de las exportaciones espanolas de vino

Pero las exportaciones espanolas de vinos y productos vitivinicolas deben analizarse segmentando muy bien las

distintas categorias para no errar en el analisis. Con los ultimos datos disponibles:

v S ~
%
Ky TOTAAVINOS: 3.297 M € (+8,3%)
v
S 2.959 M L (34,8%)
/\O
R ENVASADOS GRANEL PRODUCTOS
Bl lhaals 2.392 M € 486 M€ 419 M€
De aguja Vermut
Tranquilos 956 M | 1.240 M | 764 M |
Mosto
Baginb
28 o @ @ Vinagre @
2,50 €/I 0,39 €/I 0,55 €/I

ONONORONONORBONONO

7,2% -3,0% | | 10,5% 6,9% 8,9% || -1,9% 17,1% | | 9,1% 7,3%
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Con enorme variabilidad para el conjunto de los vinos

Granel y envasados forman dos grandes
categorias que funcionan de forma muy
diferente, con vinos distintos, hacia
mercados muy diferentes y a precios muy
alejados el uno del otro

1.200
1.100

1.000

Millones litros

Exportaciones espaiolas

900
de granel y envasado

800
700
600
500
400
300
200
100

0

El granel ha sido el gran protagonista del
fuerte crecimiento de ventas en volumen
desde 2002, pero con grandes fluctuaciones
que dependen en gran medida del tamano

de nuestras cosechas. -~
// \\ RN
N\
\ / ~ T !
/ | \ P \ /
1\ \ !/
[} \ I \ v -
R =
)
W\ /

Enva-
sados?

Los envasados tuvieron
un fuerte crecimiento
hasta 2012, pero se
han estancado en
numero de botellas
vendidas desde
entonces, sin apenas
sobrepasar los 1.000
millones de litros.

= = Granel y BiB

e Fnvasados

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 22

TAM

ab*3
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25,0%

15,0%

5,0%

-5,0%

-15,0%

-25,0%

-35,0%

dic-18

mar-19

Exportaciones - tendencias

Dos categorias, con tendencias, ademas bien diferentes: mas estables los vinos envasados, entre los que
parecen distanciarse las cifras de valor respecto del volumen con tendencia a revalorizarse; y mas
variables los graneles con fuertes fluctuaciones del volumen gque afectan mucho al precio medio.

Tasas variacion TAM

Vinos envasados!

T

li.

jun-21

[IVar. €| em=\/gr. € e=——\/ar. |
O O o O O © O
oo g g gl gl
[ o O — c o Q —

L 5 L 5
2§ ©° g 2 3 T ¢

LIncluye BiB entre los envasados

il

sep-21

25,0%

15,0%

5,0%

-5,0%

-15,0%

-25,0%

-35,0%

dic-21
mar-22
dic-18
mar-19

El vino en Requena 2022

jun-19

sep-19

Tasas variacion TAM
Vinos granel

CIVar. €/] e==\/gr. € ==\/ar. |

o
(@]
L
@©
1S

dic-19
jun-20
sep-20
dic-20
mar-21
jun-21
sep-21
dic-21
mar-22
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Exportaciones: envasados vs granel

2,60 Exportacion espanola de vinos
En niveles de precios, sin PRECIOS MEDIOS »
. 2,40 XEnv/grn =—e=Envasados =e=Granel /
embargo, que solo recien-
2,20 ZTrs ~, \ i~
temente parecen querer \, / \ »
despegarse los del envasa- 2,00 \
do respecto de los del L 50 /r\/ I
granel. © o
: " . 1,60 BB EHEH i =
Si hace anos los primeros my e 28 a %
A ;‘ © ! s D o5 0 1 © ™
eran 4 o 5 veces los segun- 140 o Einl ) o 1t = 1
. ~ 9 L
dos, en 2021 los precios 120 1 3 il <
de los vinos envasados © - S A 8
1,00 «Q < o <
(2,4 €/1) son 6,11 veces los I :
del granel (0,40 €/1). 0,80
0,60 /\ /I\
éun lastre? - /TN SN
0,40 &
P W"\. ./ et
i C6 d o 0,20
éComo despegar:
0,00
. , . . N O N0 O O 1 N N < 1D O N0 OO O I AN YD < D O N0 OO O
éComo diferenciarse? e 238S8888888s8cgcc0858ag8 S
I = = AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN
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Estructura de las exportaciones - total

Seguimos teniendo campo para mejorar Exportaciones espafiolas de vinos,

Millones de euros vy litros

mosto y vinagre — 2021

TOTAL; 3.289,5

TOTAL; 3.090,5

DOP env; 327,1

De licor; 19,2

Espumoso; 170,3
Sin DOP env; 95,2
Aromatizados y
aguja; 412,8

DOP env; 1.318,6 BiB; 51,9

De licor; 71,7

Espumoso; 472,9 Mosto y vinagre; 727,3

N\ /

BiB; 64,7
Sin DOP env; 105,5

Aromatizadosy
aguja; 452,2

Mosto y vinagre; 333,3 Granel; 1.286,8

Granel; 470,6

Millones €uros El vino en Requena 2022 Millones Ltrs 146



Evolucion: “mas en volumen que en valor, para corregir desequilibrios”

Los ingresos de nuestras exportaciones provienen sobre todo del vino con DOP (tranquilo, espumoso y de licor) y el

volumen mayoritariamente del granel y algo — poco — del BIB.
Y es el granel el que mas ha crecido en 21 aiios en volumen (9,3 M hl) junto con los envasados sin DOP (2,3 M hl), aunque
el impulso en ventas ha venido sobre todo de los envasados con DOP 721 M €)

Exportaciones espanolas de vino

Evolucién 2000-2021
M€ m M| Dif€  Difl o
C N
325,9 337,4 S K
244,5 S~
120,8 98,6 =
26,1 24,0 =
8 -20,3 -20,2
|
=
>
(7]
£ <
z ™
@ — LN
b S
0 N
S © =
= S
=
Env DOP Envsin DOP  Espumoso Licor Aguja Granel & BiB
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Porque las exportaciones de granel han sido las que han estabilizado el

balance espanol al desaparecer las destilaciones subvencionadas

Produccion —#—Export granel sin DOP Dest. UE

Antes, cuando se

53,55 producia mucho, se

50,06 50,36 destilaba mucho (e;j.
47,30 2003y 2004) (1)

46,49

o~ e 48,42 . Ahora, cuando las
) 43,16

112 [ 000 s cosechas son muy

o1 39,42 39,23 38,58 75 elevadas (ej. 2013), las
35,78 35,47 destilaciones ya no
cambian mucho (2) y
son las exportaciones
de granel 83) las que
aumentan con fuerza,
contrarrestando esa

menor destilacion,...

45,48

34,71
33,85

... siempre gque exista
demanda entre
nuestros principales
clientes, que también
son productores

S S S A e S N N S IR R e
NN AT AT A A 0T DT A A AP A AT ARt QDT AT QT AP YT AP AP )T
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Revalorizacién de los vinos tranquilos envasados, en niveles récord de valor.

Fuerte recuperacion del vino espumoso, particularmente en valor.
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Tras su buena marcha durante la pandemia, el BiB se estabiliza en 2021.

Muy buen crecimiento de los vinos generosos tras la pandemia, pero hasta el ultimo

trimestre del 2021, cuando iniciaron su descenso, especialmente en volumen.

o
~

o
o0

SOYLIT 9p SSUo||IN

n o wn o N o N o
n wn < < o m o o
T ©
X o 5
o =8
5
an) 2 9
[ — Qo
W —
£ s
]
4o | |
(qv]
o
n o n o [Tp] o wn
[(s] [(e] n n < < o
SOYN3 3p SAUO[|IIAN
SOYLIT 3p S3UOJ|IA
(] o 0 o <
o o i i i
o
(V)
@)
o
()]
(-
(D)
< ©
T 5
- 0O
S
33
W =
w S
wn o wn o n o
~ ~ [(s] (%] n n

SOYNI 3p SSUO||IA

cg-Jew
T¢-o1p
Tz-das
Tz-unf
Tg-Jew
0¢-a1p
oz-dss
oz-unf
0z-Jew
6T-21p
6T-das
6T-unf
6T-Jew
8T-2Ip
gT-das
gT-unf

gT-Jew

LT-0Ip

cz-Jew
T¢olp
Tz-das
Tz-un(
Tg-Jew
0¢-2lp
oz-das
og-unf
0z-Jew
6T-2Ip
6T-das
6T-unf
6T-Jew
8T-2Ip
gT-das
gT-unf
8T-Jew

LT-01p

149

El vino en Requena 2022



Exportaciones — composicion

Entre los envasados tranquilos, que suponen el 60,8% del valor y el 31,4% del volumen...

VALOR M € TAM abr '22

Granel; 485,9;
17%

BiB; 61,0; 2%

Env sin IG; 184,8; M
6%

Envvar.; 122,5;
4%

Espumoso; 484,0; o e
17% Licor; 67,9; 2%

Aguja; 29,2; 1%

Env IGP; 133,6

Env DOP; 1.309,2;
5%

46%

®
Qs ado 60 A

total 1.750%

El vino en Requena 2022

... la evolucidon también es diversa =

VOLUMEN M € TAM abr 22

Espumoso; 173,2;
8%

Licor; 18,0; 1%

Aguja; 28,8; 1%

Env DOP; 306,5;
Granel; 1.239,7;

56%

BiB; 47,5; 2%
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Exportaciones — envasados tranquilos

Los vinos tranquilos con DOP suponen la gran mayoria de la facturacién espafiola
crecieron extraordinariamente en 2021y sufren ahora una fuerte inflexién

Los vinos “de la tierra” o con IGP vienen cayendo desde 2018 y su leve recuperacion

Millones de EUROS

del 2021 se truncé ya al final del pasado afio.
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un crecimiento estable desde finales del 2018, ligeramente menor a principios del 22. perdié mucho volumen y facturacion desde 2017 y cae ahora con fuerza.
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Exportaciones — tranquilos sin DOP

En exportaciones (que no en mercado nacional) se esta produciendo un cambio importante
entre vinos de la tierra y varietales, por la demanda internacional. Interesante para Requena

En valor, los varietales casi alcanzan ya a los vinos con IGP

En volumen, la distancia es mayor per la tendencia hacia superar los vinos con OGP es

la misma.
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El vino varietal es una alternativa intere-
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Exportaciones - mercados

2 Principales mercados de los vinos ENVASADOS
@ espafoles en 2021 y CAGR! 02-21
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En los ultimos 20 afos,
nuestros principales
clientes de vinos ENVA-
SADOS (espumosos, no
espumoso y BiB) se man-
tienen practicamente los
mismos, con mayor prota-
gonismo de EEUU.

Pero los ritmos de creci-
miento medio anual en
estos 20 afos han sido
muy diferentes, con China,
Corea del Sur, Letonia 'y
Brasil superando el 10%
anual, otros en subida mas
suave y solo cayendo Dina-
marca y Finlandia.
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Exportaciones - mercados

6,0
Principales mercados del vino a GRANEL espafiol

(evolucion anual VOLUMEN M hl) Las ventas de granel,
por su parte, han cre-

e Francia == Alemania Italia cido con fuerza en los

>0 Portugal Resto ultimos 20 afos en

Francia y Alemaniay,
esporddicamente (en

[ funcién de sus propias

4,0 cosechas), en Italia.

Los cuatro principales
mercados para el granel

espafiol acumulan en
torno al 80% del total

de nuestras ventas. Los

3,0

Millones de hectolitros

cuatro coinciden en ser

2,0 (i) productores de vinos

k y (ii) exportadores. Lue-

go, tenemos una gran

1,0 ellos necesiten en fun-

} dependencia de lo que

cion de sus (i) propias

cosechas vy (ii) de sus

propias ventas.

0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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EN Conclusion

L] El vino espaiol se ha internacionalizado

extraordinariamente

L] Somos lideres mundiales

Ll Forzaclos por la necesidad

Ll Sin retorno, por mucho que se recupere el mercado

nacional

Ll Y el camino por cdelante puecde ser extraordinario

L] Con mejoras también en el mercado interno
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Que representa Requena en el mundo del vino

En cuanto al contexto y sus principales tendencias, por lo tanto, tenemos:

Un pais, Espaiia, protagonista de
las fluctuaciones en produccion,
con menores medidas de
regulacidon, un consumo nacional
estable y convertido en lider
mundial de exportaciones, sobre
todo por el granel.

Ciudad
de

Requena

El vi R 2022
vino en Requena 156




Y en este contexto écomo va la Comunidad Valenciana?

Un co

Ntexto m .
bien, con - 2dial donde e| Vino va

€S erratj

nde |3 distribucién
Claves Y con

Un pais, Espaiia, protagonista de
las fluctuaciones en produccion,
con menores medidas de
regulacién, un consumo nacional
estable y convertido en lider
mundial de exportaciones, sobre
todo por el granel.

Ciudad
de

Requena
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Cdad Valenciana

En valo

-

)

CLM y Cataluna lideran en 2021 las ventas |

espafolas, seguidas de La Rioja,
Comunidad Valenciana — que se situa en
cuarta posicion pero esta apunto de
alcanzar a La Rioja —y el Pais Vasco (gracias
especialmente a Rioja Alavesa).

En los ultimos 21 anos la Cdad. Valenciana
crecio sobre la media nacional (4,6% de
media anual frente al 4,7% de media espa-
Aola) a ritmo inferior al de los archipiéla-
gos, CLM, CyL o Murcia, pero por encima
de otras grandes regiones vinicolas como

La Rioja, Catalufia, Navarra o Aragon.

it 828,4 7,6%
Cat 627,1 I 3,0%
LR] 323,0 3.9%

C Val 316,1 4,6% |
PV 227,3 5,1%
CyL 217,3 8.5%

Mur 191,9 8 7%

And 118,8 -1,3%

Nav 108,4 Exportaciones

2021
Ara 106,2  de vino, mostos I 4,2%
Ext 76,9 y vinagre I 3.3%
VALOR

Mad 65’2 1%
Gal 57’9 6 6%
Bl | 7,2 Mill €2021 ® CAGR 00-21 14,5%
Ast 6’8
tn 14,0 Media
cnt 0,1 Espana

4,7% anual
Otros 6,9 6.5%
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Cdad Valenciana cm 7.5%
| C val 429,5 4,1%
En volumen, Cat 226,8 2,0%
La diferencia de CLM con el resto es ext 165,3 2.4%
mucho mayor por la evolucidn reciente, Mur 147,1 51%
pero la Cdad Valenciana es la segunda LRj 102,8 3,8%
mayor exportadora de Espafia y la que Ara | 544 3,2%
mas crecié en 2021 (salvo el caso de Pv ' 54,6 4,4 %
Exportaciones 2021
Asturias). Nav ' 51,3 de vino, mostos y 3,0%
En un periodo mas amplio, desde el afio And | 43,2 vinagre 2,6 % .
- VOLUMEN .
2000, la Cdad Valenciana crecié a una Y 38,2 6,1%
media del 4,1% , ligeramente por debajo Mad | 29,5 37 %
: . e Gal -1,6 %
de la media nacional (4,9%), muy influida @203 I
Mill L 2021 CAGR 00-21
Ast 14,8 %
por el fuerte crecimiento de ventas de 4,3
: . Icn 1 0,8 -2,4% .
CLM, con solo Murcia y CyL por encima de
esa media nacional entre las grandes .
cnt | 0,0 : . -3,4%
regiones vitivinicolas espanolas. Media Espaha
Otros | 1,1 4,9% anual \ 4,4 %




Cdad Valenciana 9,62 3%
IBI 8,91 15,8 %

Porque los precios medios del conjunto de otros 6,14 LA

los vinos también muestran grandes diferen- o 5,69

cias, Cnt 4,65 6,2 %

« con las islas en los precios mds altos, v 4,16 0,2 %
quizds impulsadas por sus especiales LR 3,14 0,2%
relaciones con quienes les visitan Gal 2,85 Ez)gpzirzaec:z:zf 7,7%
(alemanes en Baleares) Cat 2,76 mostos y vinagre 0,7%

* CyL con escaso volumen, mas reciente And 2,75 PRECIOS MEDIOS 1,4 %
pero precios medios mayores y subiendo Mad 2,21 €/L2021  CAGR00-21 3,4%

* Lazona riojana bien situada, subiendo el  Nav 2,11 0,3 %

PV pero no La Rioja desde 2000 Ara 1,95 0,6 %

* Ylazona central (Cdad Valenciana, CLMy Ast 1,56 0,8 %
Extremadura) cerrando la tabla Mur 1,30 2,5%

* Enlos ultimos 21 afos, solo La Rioja 'y C val 0,74 0,0 % |
CLM han bajado precios, con CV estable. cuwm 0,48 0,5%

Ext 0,47 0,6 %




Cdad Valenciana - exportaciones

Es decir, la exportacion de vino desde la Comunidad Valenciana en los ultimos afios muestra
ser muy poderosa,

sobre todo en volumen, con muy
buenos ritmos de crecimiento medio,
aunque ligeramente por debajo de la

media nacional; pero en la franja mas

baja de precios medios por el conjunto '
de las ventas de vinos y mostos.

Precios, por otro lado, que no han

conseguido evolucionar al alza en

estos 21 aflos y que, quizas por ello, se
convierten en el reto principal de

futuro:

la generacion de

VALOR.
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

Los vinos de la Comunidad Valenciana — de los que los procedentes
de Requena son parte esencial — muestran esta evolucion comparada
con los de otras zonas de Espana quizas por la composicion de su
cartera de productos. Ahora, mas en detalle:

J¢éQué vinos se exportan desde la Comunidad Valenciana?

JiCAdmo han evolucionado?

J¢Coémo se compara su cartera de productos con otras zonas de
Espana?
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

La Comunidad Valenciana exporta (2021 AEAT)

429’5 por valor de 3 16' 1
M @ M€
0,74
€/l

N

a 2022




El mundo del vino — Cdad Valenciana

Como en el caso espafiol, el total de exportaciones deben seg- Exportaciones de vino 429 &
?

mentarse por categorias para acertar en el analisis y la estrategia: y productos vitivinicolas
de la Cdad Valenciana - 2021

J Considerando tanto los vinos

como los productos vitivinicolas,

el mosto sigue siendo un elemen- TOTAL; 0,74
20,8
to esencial de las exportaciones ———————
. g y 31611 Aguja; 1,18
del sector valenciano, represen-

Espumosos; 2,94

EnvsinlG; 1,13

tando en 2021 el 41% del total del 26,4
volumen exportado, aunque
apenas un 28% del valor

O Vinos a granel, le suman otro 33%
de los litros vendidos y 20% de la

facturacién - Granel; 0,43 8,3
O Mientras que otro tercio del valor | pmmsssssemm—
(35,3%) se obtiene de vinos envia-
dos con IGP o varietales, espumo- 61,6 Vermut; 0,92
sos y vinos con DOP. _— 175,7
Mosto; 0,43
Es decir, el precio medio de exporta- 753
cion de la CV esta muy influido por Iz
gran importancia que tienen mostos
Mill € €/ Mill |

graneles.



Exportaciones C.V. — mosto y granel

El mosto no solo es fundamental en las exportaciones valencianas, sino que esta Otro milléon y medio de hectolitros se exportan de vinos a granel (incluyendo una
creciendo con fuerza en los uUltimos afios, aunque a precios medios que apenas pequefia parte de BiB), muy variable en funcién del tamafio de las cosechas y con
sobrepasan los 40 céntimos de euro por litro. precios medios similares a los del mosto, también en funcién de cosechas.
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Exportaciones C.V. — categorias envasados

En los ultimos 4 afios (TAM mes a mes), la pandemia parece haber sentado bien a los
espumosos valencianos que aguantaron muy bien el 2020y crecieron con mucha
fuerza en 2021, con precios medios en ligero descenso sobre los 3 €/I.

En cantidades similares a las del espumoso, sobre los 10/11 millones de litros, pero con
menos de la mitad de la facturacidn, los vinos de aguja estan disfrutando un
extraordinario aumento en 2021.
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4 pandemia del 2020y crecen con fuerza en 2021... en paralelo valor y volumen.
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Exportaciones — composicion

En el caso de |la Cdad Valenciana, los envasados tranquilos, suponen el 53,8% del valor y el
32,3% del volumen y, a su vez, se dividen entre las siguientes subcategorias:

CV. - VALOR M € 2021 ... la evolucién también es diversa =

C.V. VO LUMEN M € Licor; 1,6; 1%

Licor; 2,1; 1% . 90
. . spumoso; 9,0;
Granel; 61,6; 27% Espumf;;, 26,4; Aguja; 11,0; 5% 202 1 pu o ; 2,0,
° Aguja; 9,3; 4%

BiB; 6,2; 3%
Env DOP; 77,9; °\° Env DOP; 41,0;
0 17%
\ n’\ Granel; 141,9;
%) 58%
Env sin IG; 23,5; Env var.;
10% 16,0; 7% \

Env IGP; 7,4; 3% (o)
Envasad

BiB; 4,0; 1% Q’(\
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Exportaciones C.V. — envasados tranquilos

Los vinos tranquilos con DOP suponen la gran mayoria de la facturaciéon también de la
Cdad Valenciana con picos de mas de 80 M €, en fortisima recuperacién en 2021 pero
afectados por los problemas del final de ese afo.

Los vinos “de la tierra” o con IGP no son relevantes en la C.V. con apenas 4 millones de

litros por valor de 7 millones de euros.
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Mucho mayor crecimiento que los vinos de la tierra estan teniendo los varietales, a los

que no parece afectar ni la pandemia ni los problemas posteriores.
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Los vinos sin indicacidn de calidad (IC) suponen unos 23/25 millones de euros para la
C.V.y entre 20/23 millones de litros, en crecimiento durante la pandemia y posterior

caida.
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Exportaciones C.V. — envasados tranquilos

Los vinos tranquilos con DOP suponen la gran mayoria de la facturaciéon también de la
Cdad Valenciana con picos de mas de 80 M €, en fortisima recuperacién en 2021 pero
afectados por los problemas del final de ese afo.

Los vinos “de la tierra” o con IGP no son relevantes en la C.V. con apenas 4 millones de

litros por valor de 7 millones de euros.
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Mucho mayor crecimiento que los vinos de la tierra estan teniendo los varietales, a los
que no parece afectar ni la pandemia ni los problemas posteriores.
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... enla C\V. puede empezar a
darse y con cierta intensidad un
trasvase de exportaciones de
vinos con DOP hacia vinos
varietales, en funcion de qué
estrategia adopten las bodegas
al dejar de vender vino de
terrenos de Utiel Requena con
DOP Valencia.

Si a nivel nacional se
observa un progresivo
trasvase de vinos con IGP
hacia vinos varietales, mas
versatiles y con posible
mejor mercado entre los
clientes internacionales...
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

En los Ultimos afios y viendo todas las 430
categorias en una misma escala: ro1 325 314 334 315
Q Elvino agranel (y 273 257 555 239 260 244 269 281 > 258 273
BiB) junto con el 183 177 183 187 196
mosto, ambos
erraticos y ambos
creciendo en 2021
son los principales .
productos vendi- 180 Exportaciones de la Cdad Valenciana /
dos en volumen 160 VOLUMEN /
por la Comunidad
Valenciana 140
Q En comparacion,
vinos con DOP — 120
relativamente es-
tables —y otros 100
envasados tran- 80

quilos sin DOP —
creciendo—supo- 0
nen una cuota

inferior del total. 840
S
Q Con espumosos, EZO
agujay licor =
creciendo pero S g
. C
desde cantidades 2 20002001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

En valor, el panorama cambia sustancialmente:

g

El crecimiento de las
exportaciones de vi-
nos y mostos de la
C.V. es fuerte desde
2009.

Mosto vuelve a ser
la principal partida 80
por facturacion tras

un maghnifico 2021...

... pero son los vinos ¢
envasados tranqui-

los con DOP los mas
estables y principa- 4o
les desde 2014

Con el granel muy
erratico 590
Envasados sin DOP y

vione

Espumosos en fuer-
te progresion 0
Y licor y aguja tam-

bién creciendo

158
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

En cuanto a los precios medios:

U Los vinos tranquilos con DOP se mantienen cerca de los 2 €/I
d Alos que siguen (dejando en este grafico momentaneamente excluido el espumoso por

su especial evolucion) | o5 vinos envasados sin DOP, que incluyen tanto
varietales como IGP y sin in indicacion de calidad.

O Otros vinos,
donde se inclu-
yen tanto los vi-
nos de licor co-
mo los de aguja,
muy importan-
tes ambosen la
C.V,, han subido
sustancialmen-
te su precio
medio en los
ultimos afos
hacia 1,20 €/I

U Cierran la tabla
los vinos a gra-
nel y mostos,
por debajo de
50 céntimos por
ltr
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El mundo del vino — Cdad Valenciana

En relacidn con los precios medios del vino espumo- ,

.. o ; Ventas de vinos espumosos desde
so, las estadisticas oficiales de la AEAT muestran la Comunidad Valenciana
unos datos extraios, que no parecen un error. 5

La relacion entre volumenes exportados de vinos 20
espumosos y los valores declarados arroja unas cifras

extrafas durante muchos meses seguidos (no algo v
puntual) entre 2007 y 2011: primero con una fuerte 10

caida del precio medio por gran subida de las botellas

Millones de euros y de litros

vendidas (especialmente a Eslovaquia en septiembre

del 2008 y a Grecia en noviembre del 2009), y luego, 0
justo al contrario, una gran subida de esos precios, por S S
encima de los 4,50 €/I, por sensible aumento del valor.

Pero precios del 3,00 Precios medios exportaciones de vino

4,50 ° y mosto de la Comunidad Valenciana

espumaoso que, en 200 4

todo caso, llevan ya 3,50

anos sobre el nivel 3,00
2,50

de los 3 €/1, muy

2,00

estables y bien por 1,50
1,00

encima de la media
0,50

de otros vinos 0,00

. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
valencianos.
e=m@== |\/|0stO, vinagre & vermut =@ Granel & BiB emm@us Env sin DOP e F v DOP ® Espumoso @ Otros e @== TOTAL



El mundo del vino — Cdad Valenciana

Es decir, una cartera de exporta- Exportaciones espafolas de vino 2021 - VOLUMEN
ciones vitivinicolas todavia muy s ineses 25 0,9%

concentrada en productos de es- Envasado cBEE

caso valor como el granel y el 12,9% 18,6%

mosto. Envasado sin DOP;

L 8,9%
Simplificando y comparando con °

otras regiones espafolas:

0 Vendemos mas mosto (en pro-
porcidn) gue las otras dos
grandes CCAA exportadoras de
volumen, CLM y Extremadura

O Algo menos de granel que Ex-
tremadura y CLM pero en mu- 16,9%
cha mayor proporcién que el
resto

O Una cantidad relativamente .

Mosto y vinagre;
menor de envasados sin DOP y 41,1%
espumosos

O Y una cantidad importante de
vinos con DOP, mucho mayor
que la de otras CCAA de volu- C Valenciana Ext+CLM Resto CCAA

men pero muy inferior al resto
de CCAA Mosto y vinagre / Granel mOtros - Envasado sin DOP M Envasado DOP | Espumoso TOTAL

Granel;

33,0% 56,2%

24,0% 12,1%

12,7%

S |



¢;,Donde vende la C Valenciana? VALOR

En el caso de las exportaciones desde la Cdad Valenciana, China se ha convertido en el principal cliente de sus vinos, con
Italia en fuerte crecimiento en 2021, seguidos de Francia, Alemaniay EE.UU.

En 21 ainos, las principales subidas en términos absolutos se han dado en Italia, Chinay EE.UU., donde se han aumentado
las ventas en 76,6 millones de euros entre los tres, del total de 180 millones aumentados en este periodo.

° (7]
318 Primeros mercados en valor 0
25,0 2021 O
19,8 §
14,4 12,8 100
7,7 8,0 ’ 7,7 6.3 7,3
2,8
324 32,2 32 2,4 -0,8
(0)
27 | 20211 39,9% 2021  67,5%
: (0]
?
- J 17,4
142 . Millones de €uros
oA 06 | var 2000/21 M€
\ 5,6 4,7 4,6
N
2 G 2 G o S D o) Q > G P X 2 A
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Millones de euros

¢;,Donde vende la C Valenciana? VALOR

Entre los primeros 5 clientes de los vinos mostos valencianos, la evolucidn es desigual. China e Italia se muestran
extraordinariamente erraticos y ambos alcanza los 32 M € en 2021. Francia, primer cliente entre 2012 y 2020 compra
menos vino valenciano en 2021. Alemania se muestra mas estable y en buen crecimiento, mientras EE.UU. crece también
de forma muy continuada.

30
Evolucion de los principales
75 clientes de la C.V. en VALOR
= China e |talia
=—[rancia = Alemania
20 Estados Unidos
15

ANy

10 r \/

U

0 .
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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86,8

¢;,Donde vende la C Valenciana? VOLUMEN

En volumen, los grandes crecimientos se han dado en Italia y Francia, que se alternan como

principales clientes y que junto a Alemania y Costa de Marfil suponen el 48% del total del

volumen exportado en 2021. Mucho granel a esos principales mercados y mucho mosto a otros,

como Arabia Saudi que se ha convertido en 2021 en el 82 cliente de la Comunidad Valenciana.

38,0
16,7
83 11,1 78 11,5 11,3 81 N g s
ﬂm 1,5 -1,4 ] -2,0
( Primeros
m e mercados
) 0
58,6 m 25 59 en volumen
’
2021 48,4% 2018
2021 71,2%
34,0 Millones de litros
28,2
\ 25,0 var 2000/ 21 Ml
15,4
\ 12,5 12,2 12,0 10,8 10,0 8,9 24
’ 62 42
) . A ) N Q) N > - QO > R
8@ <<@o & & o \30\ G,Q”b\ P & K,@,‘1’0 q;‘»@ S \,bQ (P& 8
N N & F 3 ° e
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Millones de euros

¢;,Donde vende la C Valenciana? VOLUMEN

En volumen, la evolucidn de los principales 5 mercados del 2021 también fluctia mucho a lo largo de estos afios, siendo la
primera causante de estas variaciones Italia y en menor medida Francia. Costa de Marfil se consolida como uno de los
principales mercados para el vino valenciano (granel) y China parece retomar en los ultimos afios la buena marcha del
periodo anterior.

90
Evolucion de los principales

30 clientes de la C.V. en VALOR
—|talia —Francia

70 = Costa de Marfil = Alemania
= China
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Y en este contexto écomo va la Comunidad Valenciana?

Un pais, Espaiia, protagonista de
las fluctuaciones en produccion,
con menores medidas de regula-
cidén, un consumo nacional esta-
ble y convertido en lider mundial
de exportaciones, sobre todo por
el granel.

Ciudad
de

Requena

El vi R 2022
vino en Requena 180




Requena en el mundo del vino— | DOP Utiel-

Requena

Finalmente, el vino en Requena se ve muy directamente influido por la mar-
cha de la DOP Utiel-Requena, bajo la que se amparan parte importante de los
vinos de la ciudad de Requena (no todos) y de la que — ya vimos — Requena es
parte esencial.

Por lo que interesa analizar las TENDENCIAS del vino en esta DOP.
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Requena en el mundo del vino —

DOP Utiel-

Requena

Un vifiedo en lenta disminucion, hacia las 32.013 has - tras la mas fuerte pérdida de los arranques de 2009 -, y donde Ila

Bobal sigue siendo muy mayoritaria pero en disminucion desde el 95% que representaba en los afios ‘80 al 65% en

2021; con Tempranillo y Macabeo creciendo hacia las 3.363 y las 4.265 has respectivamente. Ahora, si la Tempranillo se

mantiene sobre el 11% del total, la Macabeo sube con fuerza hasta representar ya mas del 13% del vinedo de la DOP.
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Requena en el mundo del vino— | DOP Utiel-

Requena

Con menos viticultores que hace 20 anos
N2 viticultores inscritos en la DOP

Bodegas inscritas en la DOP Utiel-Requena?
Utiel-Requena?

6.809
4.898
=3
109
ago-00 mjul-20 EIDIf 00-20 A —_—
-1.911
) N Bago-00 Ejul-20 EDIf00-20
43
Pero 15 bodegas mas.
Bodegas NO Bodegas Total bodegas

embotelladoras embotelladoras

1 Informe del MAPA sobre denominaciones de origen. Campafia 2019-20
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Requena en el mundo del vino— | DOP Utiel-
Requena

Bodegas, de las que mas de la mitad (56,9%) estan situadas en el municipio de

Requena.
\

7l
@
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Requena en el mundo del vino— | DOP Utiel-

Requena

Y una comercializacion creciendo en los ultimos afios por encima ya de los 24 millones de litros, aunque fue superior a
principios de siglo, y donde la exportacidn es, de media en los Ultimos anos, casi 2/3 del total, muy mayoritariamente ya
(98%) embotellada, de la que un 31% a Reino Unido, un 10% a Holanda y cantidades también importantes facturadas en

Rusia (hasta la guerra) y Brasil.

50.000 Ventas de la DOP Utiel-Requena
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i P
Luego, écomo va el contexto del vino de Requena:

Un con

text ] ]
b 0 Mundig| donde el ving va

con Produccion

es €rraticas C i
» Cambijo
nsu:dores, do '

nde |3 distribucién
Claves Y con

Una DOP U-R, en definitiva, que
q
retoma el crecimiento €n ventas
Un pais, Espafia, protagonista de desde hace 8 afos, con mas
las fluctuaciones en produccién, bodegas y un vifiedo estable,
idas de gran apuesta por la Bobga| y
con menores medid 4 po
regulacion, un consumo nacional extraordinariamente
V4 . . .
estable y convertido en lider Internacionalizada
mundial de exportaciones, sobre
todo por el granel.

Ciudad
de
Requena
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Requena en el mundo del vino — DOP Cava

Pero los vinos de Requena, especialmente durante los ultimos anos, también son muy importantes dentro de la DOP Cava.

Una DOP, Cava, con 6.284 explotaciones viticolas registradas y mas de
38.000 hectareas?, cuya superficie ha venido aumentando en los

ultimos afios, mientras disminuia el
numero de explotaciones, para dar lugar
a explotaciones con una superficie media
de mas de 6 hectareas en 2021.

Requena

40.000 — 8.000
DO Cava: superficie y
38000 numero de explotaciones N 7800
36.000 Superficie Has; 38.133 2,600
(%]
»n 34.000 7.400 @
© C
L 32.000 7.200 -2
.2 30.000 7.000 §
G
8_ 28.000 N2 explotaciones; 6.284¢ gnn <
5 )
(%] [e]}
26.000 6.600 9
24.000 6.400
22.000 6.200
20.000 6.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Reguena en el mundo del vino —

Con cada vez menos bodegas inscritas, tanto de
elaboracidon de vino base como de Cava...

280

260
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220

200
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100

DO Cava: elaboradores
de vino base y de Cava

N2 elaboradores
Cava; 205

N2 elaboradores
vino base; 144

AN

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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DOP Cava

... que, sin embargo venden cada vez mas botellas
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Requena en el mundo del vino — DOP Cava

Una evolucion extraordinaria del Cava en los ultimos afios que se incluye en una magnifica evolucion de los vinos espumo-
sos a nivel mundial en la que, sin embargo, si nos comparamos, vemos que todavia existe mucho potencial de crecimiento

Tanto en volumen, donde la impresionante marcha de Como en valor, donde la referencia es Francia, en niveles
Italia no ha sido seguida ni por Francia ni por Espafa de facturacién muy superiores a los italianos y espafioles

500 — : 4.000
Principales exportadores mundiales de :

vinos espumosos — VOLUMEN (millones |)

Principales exportadores mundiales de
vinos espumosos — VALOR (millones €)
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Requena en el mundo del vino —

DOP Cava

Y una evolucidon comercial que ha generado algunos
cambios importantes en la estrategia de la DO Cava,
con una nueva segmentacion para adaptarse a distintos

mercados y segmentos de mercado.

CAVA,

sindonimo de
excelencia y
versatilidad

CAVA DE GUARDA

(OF:\']

CAVA DE GUARDA SUPERIOR

Cava Reserva
Cava Gran Reserva

Cava de Paraje Calificado

El vino en Requena 2022

11. Cifras clave 2021

302,7 L3 7V 17.33%
miones I EXPEDICIONES \GRESE

¥ 252.931.748

il

EXPEDICIONES ~ EXPEDICIONES

CAVA DE GUARDA
CAVA DE GUARDA SUPERIOR ECOLOGICO

209.051.000 Zm 9.594.628

205 144

EMPRESAS EMPRESAS

ELABORADORAS ELABORADORAS
DECAVA DEVINO BASE
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Requena en el mundo del vino — DOP Cava

Una Ventas de Cava, muy enfocadas a la exportacion y que podemos saber a qué precio medio salen de la provincia de
Valencia, por comparacion a los Cavas exportados desde otros lugares.

Sien 2021 el 78% de las exportaciones de Cava en valor salieron
principalmente de Barcelona, con Valencia exportando un 4%...

Alava; Tarragona; Resto; EXport Cava 2021

e 42, 1% 35,70 VALOR .. es porque el precio medio del Cava exportado desde Valencia (2,43 €/1)

todavia esta un poco por debajo del de otras provincias y algo por debajo
de la media espanola de 2,75€/I

Murcia;

16,2; 4%
Valencia;
16,3; 4% .
La Rioja;

16,5; 5% Precio medio

Barcelona; .

Yo s g Exportaciones €417

. Cava 2021
..y un 5% del volumen (22)... €3,39
€2,78
Navarra; Resto: 8.3: Export Cava 2021 €43 €2,65 €2,75

Badajoz;  18i1% 6% VOLUMEN ’
3,3;2%  |aRioja;

4,6; 3%

i &\‘

Valencia;
6,7; 5%
Barcelona;

107,3; 78%

Barcelona La Rioja Valencia Murcia Alava Tarragona Espaia
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Luego, écomo va el contexto del vino de Requena?

Un pais, Espafia, protagonista de las
fluctuaciones en produccion, con
menores medidas de regulacién, un
consumo nacional estable y convertido
en lider mundial de exportaciones, sobre
todo por el granel.

El vino en Requena 2022

Una DOP U-R, en definitiva, que
retoma el crecimiento €n ventas
desde hace 8 anos, con mas
bodegas y un vifiedo estable,
gran apuesta por la Boba| y
extraordinariamente

internacionalizada

Ciudad
de
Requena

Una DOP Cava
muy importante
para los vinos de
Requena, en una
categoria que va

muy bien inter-
nacionalmente
con un precio
medio todavia
inferior a otras
provincias.




En definitiva, Conclusiones

OO0 O0O

U

[ Unos vinos refuerzan a los otros /

O Lo fundamental es gestionar carteras diversificadas

EESTOmaT ST =L P —
O La batalla de |g calidad / calidadesno esta en absoluto ganada

La vifa y el vino son productos con futuro
Un producto, el vino, cada vez mas internacionalizado

Y, por lo tanto, con cambios en los clientes, sus gustos, su aproximacion al vino y su distancia

La distribucidn, el conocimiento de los distintos mercados, segmentos y consumidores es esencial

El éxito reciente de los espumosos muestra que una de las tendencias es hacia vinos FRESCOS y
agradables de beber

Otra tendencia muy marcada es hacia los vinos “golosos” o con unos gramos de azucar residual algo
mas elevados que los del gusto tradicional espaiol

Sin menoscabo de los vinos tradicionales de alta calidad — segu preciacion - para un publico

selecto, pero con gran tirén de imagen
Respecto de los segmentos de mercado

O Aumenta el consumo mundial de vinos premium... en una poblaciéon minoritaria
O Aumenta el consumo de vino de entrada de gama, facil de beber y a buen precio, con gran

competencia y cada vez mas transportado a granel
No es lo que YO

piense, sino lo
gue opinen los
consumidores y/o

Dos estrategias viables y legitimas:
O Localizar el nicho de consumo de los vinos propios

O Adaptar los vinos propios a diferentes tipos de consumo.

prescriptores




En definitiva,

O En el caso de Espafia, también el vino parece gozar de un buen momento:

a
a

La superficie se ha estabilizado e incluso crece (buena sefal de que interesa invertir)
Como se ha estabilizado el consumo interior sobre los 10 M hl con grandes vaivenes por la pandemia

y claros segmentos en crecimiento (vinos blancos, frescos, bebidas con vino, nuevas regiones,
garnacha, etc.)

El mercado del mosto se ha mostrado muy sélido en los ultimos anos

Y las destilaciones parecen haber tocado suelo, dependientes de las cosechas y los precios del vino

para destilar, al tiempo que se perfilan producciones especializadas
Lograndose un equilibrio — inimaginable en 2008 — por via de las exportaciones...

... donde predomina el granel — pese a la marcha mas estable de las marcas, cuyo volumen —
envasados- no logra superar los 10 M hl
Lo que nos hace tremendamente dependientes de

O Sus cosechas
O Y los desequilibrios en Espafia, en cantidad y calidades, la produccion y las ventas
Y afecta de forma importante a la imagen de Espafia como productor de vinos premium

Aunqgue esa imagen esta cambiando por el re-descubrimiento de gran cantidad de proyectos
interesantes (MW Logrofio 2018), la pérdida de complejos, la mejora de la comercializacidn

internacional, el refuerzo de los equipos y redes comerciales y calidades de los vinos mas acordes
con las tendencias mundiales



Planteamiento

Tendencias generales

O Espaiia es lider mundial del sector del vino, con grandes posibilidades de futuro segin vaya

resolviendo sus dos principales retos:

O Mejora del consumo de vino en Espaina y sus territorios

 Mejora del valor y la imagen —y la capacidad de comercializacidon — del vino espafiol en el

mundo

O Dentro de Espana

L La Comunidad Valenciana es una de las principales zonas vitivinicolas nacionales

 Utiel-Requena una de las principales denominaciones de origen espafiolas

O La DO Cava una denominacidn con gran proyeccion de futuro en un contexto muy favorable

L Requena el epicentro del sector vitivinicola de la region

O Los principales problemas, compartidos son:
O Laimagen de Espaia como productora de vinos
de calidad por los desequilibrios y bajos precios
O La generacidén de mas VALOR en el sector
vitivinicola en su conjunto

O La recuperacion del consumo interior

El vino en Requena 2022

Y

Objetivos que requieren de:

 Estrategia de mejora del mix de cartera
1 Mejora de la comercializacion

O Mejora de la formacion

1 Calidades adaptadas a los mercados y

segmentos de mercado objetivo
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En definitiva, DOP Utiel-

Requena

L En el caso de |la DOP Utiel-Requena (Requena-Utiel) sigue algunas de las tendencias generales:
O Menor cantidad de vifiledo, mas productivo
O Aumento del nimero de bodegas aunque no de viticultores
O Fuerte internacionalizaciéon, muy centrada en la UE pero diversificandose

1 Especializada en Bobal... pero no solo

L Y con otras tendencias de gran interés:
L Re-elaboraciéon de los bobales - “calidades”
O Fuerte apuesta por el embotellado (98,2% en 2019-20) — aunque muchos vinos quedan fuera de la
DOP -
1 Nuevos proyectos de comercializaciéon enfocados a mercados premium y alta gama
O Gran esfuerzo comercializador
[ Mejora sustancial del conocimiento de los mercados

internacionales



En definitiva, DOP Cava

O Y en el caso de la DOP Cava, de gran importancia para los vinos de Requena:

O En un mundo, el de los espumosos, que va muy bien a nivel internacional, aunque
liderado por Italia en volumen y por Francia en valor, tras una fuerte crisis por la
COVID19, a la que ha seguido una extraordinaria recuperacion,

L Con superficies en aumento aunque cada vez menos explotaciones — mas grandes — vy
cada vez menos elaboradores.

O En un fuerte proceso de restructuraciéon y adaptacién a los mercados, con nueva
segmentacion por calidades, aunque también alguna contestacion interna

O Y grandes cambios en las principales empresas.
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Planteamiento

VINO para
Requena El futuro del

vino en Requena

2. Queé representa
Requena en el
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El futuro del vino en Requena

Claves

Vistas:
[ Las caracteristicas del sector a nivel mundial, nacional, autondmico de la DOP
O Las tendencias generales y particulares del sector

De acuerdo con:
O el analisis de los datos y

L Las opiniones de los muchos expertos y operadores consultados

El futuro de los vinos en el municipio de Requena muestra

Dos objetivos Y cuatro claves fundamentales:
. . . v .. .y .,
prmupales y Ilgados La optimizacion en la gestion de la cartera de productos
, vitivinicolas
entre si

v" Mejora de la comercializacién

v’ Generacion de valor

<

La mejora en la formacion de:
v Mejora de la imagen v" los profesionales del sector

v el “trade”

v La mejora de las calidades de los productos adaptadas a cada

uno de los mercados y segmentos

CT VITTO CIT nCcyqucCTTia zuUzzZ 1JJ




El futuro del vino en Requena Carteras

Reto: conseguir un equilibrio entre oferta y demanda que me-
jore la rentabilidad (valor e imagen) del vino de Requena en

cada uno de los segmentos del mercado que se desean cubriry Envasados
sin pérdida de competitividad internacional alta gama

éCual debe ser la composicidn de nuestra cartera en Envasados >2|
esta gama?

éComo se sube en esta escalera?

Tamafo de cada cubo y participacion de

Espana

) Valor anadido
Deciamos: “Lo fundamental

es gestionar carteras diver-
- Imagen

sificadas”
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El futuro del vino en Requena | Carteras

Por hacernos una idea de la composicion
actual, tomando como referencia las
EXPORTACIONES de la PROVINCIA DE
VALENCIA 2021, el reparto es:

Envasados
alta gama

Envasados <2|

ETHES - ET

144,7 | 40,6
M %

VOLUMEN

Varietal
Sin IG
Aguja

Licor

TOTAL env

2,96 €/I

1,80 €/I
1,45 €/I
1,22 €/l

13,5%

38,0 Ml
2,8 M 1,0%
12,9 M 4,6% e

1,12 €/l
0,98 €/I
1,10 €/I
1,58 €/I

20,5 Ml 7,2%
8,1 Mi 2,9%
1,5MI 0,5%

92,4MI 32,7%

L Un tercio de vinos de valor, con
pequeia parte de espumosos de alto
nivel y grueso de DOP no muy caro
Muy poco BiB y mucho (7,2%) vino
sin IG envasado a 1,12 €/I

Menos del 9% en graneles con IG
40% de granel basico

Y mas de un 16% de mosto, con algo
de vermut (1,8%)

El vino en Requena 2022

16,6 ea 0,80
% €/L




El futuro del vino en Requena | Carteras

Pero toda |la cadena es impor-

Envasados
alta gama

tante.
Todos los productos pueden

aportar valor; aunque unos mas
Envasados <2| P ’ 9

que otros.

La cuestion fundamental es cdmo gestionar la
CARTERA de productos para ir mejorando progre-
sivamente el VALOR completo de la misma y, con
ello, la IMAGEN global de los vinos de Requena

Sabiendo que (i) unos vinos pueden tirar de otros,
pero (ii) algunos son los que “dan de comer”.
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El futuro del vino en Requena | Carteras

Ahora, ¢Cual es la cartera de productos que
pueden gestionar los operadores en la comarca
de Requena?

Porque, de la gestidn eficaz de esa cartera en el
tiempo, es de donde puede proceder |la mejora

del valor global del sector vitivinicola requenense.
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El futuro del vino en Requena Carteras

Los productores en el municipio

de Requena

- seenfrentan a; o

_ _ Alcohol
- tienen la ventaja de tener
distintas opciones de uso de sus Vino de mesa
uvas de vinificacion

Varietal

?

Y, ademas, tienen la opcidn

de transformar su plantacion Utiel-
y dedicarla a otros cultivos Requena

como el olivar o — mas en

auge — el almendro. Vinos de
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El futuro del vino en Requena Carteras

En la zona geografica de Utiel-Requena puede estimar-
se gue se recogieron en 2021, 231,9 millones de kilos
de uva, procedentes de 34.208 Has?, obteniendo, por
lo tanto, un rendimiento medio de 6.779 kg/ha.

Alcohol
Vino de
mesa
IlEHEiHII

L\CP
Va'a cia

Requena

1La Memoria de la DO Utiel- Requena 2021 recoge como produccidon de uva amparada por la DOP en 2021 la cantidad de 217 M kgs

1 de las que 32.013 inscritas en la DOP Utiel-Requena segun la Memoria 2021. 205
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El futuro del vino en Requena Carteras

Tomando como referencia los datos de la Cdad Valenciana (de la que U-R es parte muy importante) de 2021,

DATOS PARA ESTIMACION DEL RENDIMIENTO UVA-VINO e del total de produccion de 311,7 M kgs de
C. Valenciana 2021 uva se obtuvieron 2,4 M hl de vino y mosto,
Superficie 57.436 has| cv. has vifiedo para vinificacion * con un rendimiento medio de uva-vino del
77,5%,
Produccién uva 311.720.902 kgs Rdto uva /ha 5.427 kgs/ha
T&R 218.153.714 kgs | INFOVI  delos que
B 93.567.188 kes * un 84,5% de vinos (2 M hl)
Produccién vino 2.041.533 hl * vyun 15,5% de mostos (0,37 M hl)

T&R 1.498.937 hl INFOVI
B 542.596 hl

[0)
Producciéon mosto S.C. 373.409 hl @77,5%
T&R  301.059 hi | OV de rdto
B 72.350 hi uva / vino
+ MOStO (rato
C. Valenciana 2021)
Total vino + mosto 2.414.942 hl Rdto uva/vino 77,5%
T&R 1.799.996 hl T&R 82,5%
B 614.946 hl B 65,7%

. 206
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El futuro del vino en Requena Carteras

1 Estadisticas agrarias Generalitat Valenciana 2021

O ...unos 27 / 30 millones de litros de mostos segun los afios
De este vino, una parte relativamente pequena, de unos 0,9

millones de litros (INFOVI) irian a destilacidon (practicamente nada a

vinagreria)
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El futuro del vino en Requena Carteras

Cava

Una parte importante, estimada en unos 44 millones de kilos de uva
que pueden dar lugar a unos 27/30 millones de litros de vino segun los
afnos se destina a Cava (vino base o Cava elaborado), para el que
Requena es el Unico municipio valenciano con vifiedo inscrito, muy
dependiente de la evolucion de las grandes empresas catalanas (El

Correo del Vino 19 ago 19),

y con una pequefa comercializacion desde Requena de alto valory

cada vez mejor imagen.
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El futuro del vino en Requena

Carteras

Estimaciones:

Superficie estimada
dedicada a la elabo-
racion de Cava:

@ Estimacion produc-
cion total de uva:

Estimacion produccion vino para Cava Rendimiento

maximo
admitido

Cava

éCuantas uvas y vinos de
Requena (Unico municipio
valenciano inscrito en la

DO Cava) se destinan a la 12
elaboracién de Cava? ML
Estimacion vino base Estimacién produccion de Cava
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El futuro del vino en Requena Carteras

Cava de Requena, que si toma-
mos como referencia las exporta-
ciones desde la provincia de Va-
lencia, supuso, solo en exporta-
cion, 6,7 millones de litros (alre-
dedor de 9 millones de botellas),
del total de 8,7 millones de litros
de espumosos de exportacion
desde la provincia. Y con un
fuerte crecimiento desde hace
anos, mantenido durante la
pandemia y acelerado en 2021.

A unos precios medios que luchan
por llegar a 2,50 €/I

Millones
[EEY
()]

12

10

€2,55

€2,50

€2,45

€2,40

€2,35

€2,30

€2,25

€2,20

dic-17

Exportaciones de Cava desde la provincia de Valencia TAM mensual

m£/l

feb-18 —— —————
abr-18 ————————
jun_]_g —

ago-18
oct-18
dic-18
feb-19
abr-19
jun-19

El vino en Requena 2022

ago-19

oct-19

dic-19
feb-20

= |\/] € esc izda
M | esc dcha

abr-20

jun-20

ago-20

oct-20
dic-20

feb-21

abr-21

jun-21

ago-21

oct-21

dic-21
feb-22

abr-22

Millones
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El futuro del vino en Requena Carteras

Y una parte extraordinariamente pequefia pero de mucha imagen y que
puede resultar de grandisima utilidad para el conjunto de la comarca, de
vinos de alto prestigio, se comercializa como vino de pago, de los que en
el municipio de Requena solo figura Los Balagueses (18 ha y apenas
20.000 litros comercializados) y en Utiel, con fuerte vinculacién con el
conjunto de la comarca, el del Terrerazo (63 ha y unos 134.000 litros de

ventas) y Vera de Estenas.

Vinos de
pago
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El futuro del vino en Requena Carteras

Gracias al gran trabajo de la DOP Utiel-Requena, sabemos bien lo que se
elabora y se comercializa desde esta DOP en la que se realiza desde hace
anos un gran esfuerzo de promocién y de mejora de las ventas de vinos
envasados.

De todo el vino que se produce en la comarca (unos 180 millones de

litros), se amparan, de media! unos 39,9 millones de litros y se

Utiel- venden...
Requena .

20,2 millones de litros bajo el amparo de la DOP Utiel-Requena, de los que:
O Alrededor de una tercera parte en el mercado nacional

O v 2/3 se exportan

1informes de DOP del MAPA; media 5 campafias El vino en Req uena 2022 2 Memoria 2021 de la DO Utiel Requena 212



El futuro del vino en Requena Carteras

DO Valencia:
A|C0h0| . . 7 . . 7 .
Con gran discusion y fuerte oposicién en la comarca por parte de impor-

tantes operadores, el pliego de condiciones de la DOP Valencia recoge
mesa

aun el siguiente texto:
ANEXO II. Demarcacion de la zona geografica

DOP Asimismo, dada la continuidad edafica, proximidad geografica y analogias climaticas y enoldgicas y atendiendo
a los derechos historicos existentes se considera también zona de produccion la ocupada por los terrenos
Valencia situados en los términos municipales: Alcalali, Alfara, Alguefia, Beneixama, Benissa, Biar, Camporrobles,

. Castalla, Caudete de las Fuentes, Elda, Fuenterrobles, Gata de Gorgos, Honddn de las Nieves, Hondén de los
Utiel- Frailes, Ibi, La Romana, Lliber, Mondvar y su partida Mafian, Onil, Petrer, Pinoso, Requena, Salinas, Sax, Siete
Requena Aguas, Sinarcas, Teulada, Tibi, Utiel, Venta del Moro, Villargordo del Cabriel, Villena y Xalé.
Vinos de . ) . . .
Sin embargo, a mediados de 2022, la situacidn sobre este controvertido asunto,

es que:

Por sentencia del Tribunal Supremo 958/2021 del 2 de julio de 2021 se establece que la inclusién de
estos territorio de ambas DOPs en el pliego de la DO Valencia no se ajustd a Derecho “al no incluirse en
el Pliego de Condiciones con el detalle requerido el “vinculo” de la DO Valencia con los terrenos situados
en los términos municipales incluidos en las Denominaciones de Origen Protegidas de Utiel-Requena y
Alicante que fueron considerados también como zona de produccion de la DO Valencia”.

Sentencia, por otro lado, que a mediados de 2022 sigue sin haber sido trasladada de manera oficial al
pliego de condiciones de la DO Valencia.
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El futuro del vino en Requena Carteras

DO Valencia:
En |la practica y en los pocos meses transcurridos desde la sentencia, se detectan dos tendencias

principales: o ' _
Eliminada — aunque se mantienen algunos intentos de

evitarlo — la posibilidad de vender vinos de municipios de

la DOP Utiel-Requena como DO Valencia...

1. ... parte de los vinos que antes salian como DO Valen-
cia pueden salir como nuevos vinos de la DO Utiel
Requena; y/o

2. venderse como vinos varietales, sin DOP.

El conflicto ha sido importante, con repercusiones tanto
emocionales como econdmicas, y esta por ver cudl sea el
desarrollo a medio y largo plazo, pero:

* Puede derivar en mas ventas de vinos varietales que,
por lo tanto, no estan sujetos a ninguna zona de ori-
gen en particular (= mayor competencia); y

* elimina en todo caso una opcion de venta para el vi-
ticultor de la comarca, al limitar una de las que eran
sus opciones de venta posibles;

* Aunque también puede aumentar las ventas bajo la
indicacion Utiel-Requena.
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El futuro del vino en Requena

Hasta fecha muy reciente (sentencia de finales de 2021 y aplicacion paulatina

(D]0]
Valencia

1Memoria de la DOP Valencia 2021

en 2022, una parte importante de la produccién de vino de la comarca de
Utiel-Requena era comercializada bajo la denominacion de origen Valencia.

No se sabe con precisidon cuanto del total del vino comercializado por la

DOP Valencia pudiera proceder de la comarca de U-R pero se estima en

aproximadamente un 20%, que equivaldria a aproximadamente unos 10
millones de litros.

De una DOP que va pasando del granel al enva-

sado y con fuerte presencia internacional
70

Ventas de la DOP
Valencia (millones de litros)

60

50
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30
M | total e==M |nacional =M |export
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El futuro del vino en Requena Carteras

Unas ventas de vino de Requena (y de otros municipios de la comarca)
gue no podran ser comercializados bajo la DOP Valencia, por lo que sus
elaboradores se enfrentan a dos posibilidades:

e Para aquellos que tengan instalaciones en la DOP Utiel-Requena,
comercializar todo o parte de lo que estaban vendiendo como
Valencia, bajo la ensefia de U-R

e Para quienes no dispongan de instalaciones o que por las caracteris-

DOP ticas del segmento del mercado al que se dirigen no les compense

Valencia comercializar ese vino como DOP U-R, comercializarlo como vino
varietal

* O empresas que puedan aplicar una mezcla de ambas soluciones.

Segun las estimaciones de algunos expertos, el reparto final del vino

podria ser de aproximadamente un 70% a varietal y un 30% a venderse

como Utiel- Requena

Un problema posible de esta disyuntiva es que, si se opta por comercializar esos vinos como varietales, su
procedencia puede seguir siendo de los mismos vifiedos de la comarca U-R o provenir de fuera si por
variedad, condiciones o precios pudieran ser mas interesantes, con consecuencias importantes sobre (i)
mayor competencia para los productores de la comarca de Utiel Requena y presion por precios de fuera y
(ii) pérdida de opciones de venta.

Aunque la sentencia esta dictada, todavia no ha sido aplicada en forma de nuevo pliego de condiciones,
corregido, que la Conselleria de Agricultura debe publicar para la DOP Valencia, excluyendo los municipios
de otras DOPs.

1Memoria de la DOP Valencia 2021
216
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El futuro del vino en Requena Carteras

Por lo tanto,
* Sienlacomarca de Utiel Requena se producen unos 180 millones
de litros para vino y mosto

Vino de e del il
mesa e los que unos 28 millones para mostos

* apenas 0,9 millones de litros se destilan
* una cantidad pequeiia de 0,02 M | son produccién del pago

e unos24 /28 M| se destinan a la elaboracidon de Cava

e 20 M |se comercializan como DOP Utiel-Requena

* Y podemos estimar que otros 10 millones de litros saldrian para ser
comercializados bajo el amparo de la DOP Valencia ...

Mosto; 27,90;
16%

Alcohol; 0,90; 0%

Sin IG; 70,16;
Hay todavia mucho vino — sobre los 92 39% F Pago; 0,02; 0%
millones de litros — que debe salir a la
venta como vino sin DOP, y que, si nos Salidas vino
atenemos a la proporcion de vinos yggsm Cava; 28,60; 16%

elaborados en la provincia de Valencia
(24% varietal — 76% sin 1G), nos daria la
composicion final siguiente 2

DOP Utiel
Requena; 20,20;

Varietal; 21,92; 11%

12% DOP Valencia;

10,00; 6%
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El futuro del vino en Requena Carteras

Y de estas cantidades que forman la cartera de productos de los
elaboradores vitivinicolas requenenses, una parte se debera ahora
v comercializar de forma alternativa a la DO Valencia que se venia
INO de

usando...

Mosto; 27,90; 16%

Alcohol; 0,90; 0%

Sin 1G; 70,16; 39%

/— Pago; 0,02; 0%

Salidas vino

y mosto Cava; 28,60; 16%
Del total que se venia
haciendo de DOP Va- 179I7 Ml

...un 30% a
DOP Utiel -
Requena

lencia, puede salir un
70% a varietal y...

DOP Utiel Requena;
20,20; 11%

Varietal; 21,92; 12% DOP Valencia;

10,00; 6%
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El futuro del vino en Requena Carteras

Es decir, las uvas y vinos que se obtienen en la comarca de
| Requena tienen muchos usos posibles dentro de una cartera
de productos extensa, por lo que la clave para mejora de su
valor es la mejora en la gestidn de esta cartera.

Valencia dCémO?

Utiel-
Requena

ago
pg

Con mejoras en

v’ La comercializacion
v’ Las calidades

v’ La imagen

v’ La formacion
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El futuro del vino en Requena Carteras

Vinos de
pago

Alcohol
Vino de
mesa
IIHHHEHHII
(D]0]
Valencia

Utiel-
Requena

Cava

Sabiendo que unos pueden tirar de los otros y todos
son necesarios y conforman la generacion de valor en
la region.

Mosto; 29,00;

/ 15%

Sin Ii;lf/0,0l; Alcohol; 0,90; 0%
(o]

L— Pago; 0,02; 0%

Salidas vino
y mosto
194 Ml

Cava; 27,00; 14%

DOP Utiel

Requena; 30,00;
Varietal; 39,07; 16%
\ DOP Valencia;

20%
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El futuro del vino en

Mejora de la
comercializacion

Reguena

No hay soluciones milagrosas.
Se trata de vender mejor (no
necesariamente “mas”), para lo
gue las herramientas clasicas son:
1 Concienciacién

 Informacidon de mercado

Picoy
 Contratacién de comerciales pala
J Ampliacién de la red de
comercializacion

 Imagen

J Formacidn
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El futuro del vino en Mejora de la

Requena comercializacion

O creérselo;

QO vy trasladar al conjunto del sector — también a
la viticultura - que la Unica forma de que las
uvas y los vinos tengan valor es apostando por
una mejor COMERCIALIZACION

O Con datos

O Presentaciones

O Ejemplos y casos de éxito
Dirigidos a bodegas, organizaciones agrarias,
inscritos en DOP vy, particularmente, a socios,

1 Concienciacién

miembros del consejo rector y responsables
de cooperativas

COVINAS en estos afios esta

siendo fundamental).
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El futuro del vino en
NOTA: el papel fundamen-

Reguena tal de COVINAS

Por su relevancia en la comarca, debe resaltarse el papel que juega COVINAS

A\

Cooperativa de 22 grado

A\

con fecha de constitucion registral en enero 1996, pero inicio en 1965 como destileria

» dedicada fundamentalmente en la actualidad a la venta de vinos envasados de la DOP Utiel-Requena
y Cava,

» Comercializd, en el ejercicio 2020-21, 16 millones de botellas (porcentaje extraordinario respecto de

los casi 27,3 millones de contraetiquetas de la DOP en el afio 2021)*

» Principalmente en exportacion

» Reuniendo a mas de 3.000 familias en el proyecto

Cifras a las que se suma su participacion en BOBAL WINE CELLARS
» Concentrada en la exportacién de vinos a granel de Bobal
> Tanto de los producidos por COVINAS y sus cooperativas como de otras

bodegas

» Hasta alcanzar 79 millones de litros en 2021

> Para alcanzar una facturacion conjunta (COVINAS + BWC) en 2021 de 47,5 millones de euros

Lhttps://www.retailactual.com/noticias/20210830/grupo-covinas-bodegas-facturacion-cifras-utiel-requena
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El futuro del vino en
Reguena tal de COVINAS

NOTA: el papel fundamen-

Por:

\ 4

Su importancia econdémica en la comarca

A\

Su relevancia social, directa (casi 3.000 viticultores con cerca de 10.000 has) e indirecta

» Su evolucién y trayectoria recientes hacia la profesionalizacion y los mercados, particularmente
internacionales

» Su papel en los diversos mercados del vino de Requena (DOP, Cava, mesa, varietales, etc.)

...todo desarrollo del sector del vino en el municipio y comarca debe tener especialmente en cuenta el

que se dé en el conjunto empresarial formado por COVINAS y BOBAL WINE CELLARS...

... perfectamente complementario de otros proyectos que se desarrollan en paralelo, de diferente

dimensidn y proyecciéon en los mercados, pero que también aportan a la economia, el valor y la imagen

de los vinos de Requena.
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El futuro del vino en

Requena

Informacion de

mercado

U Informacidon de mercado

El vino en Requena 2022

Debemos saber lo que ocurre y cuales son las oportunidad-

des en los diferentes mercados, desde el mas préximo (co-

marca, provincia, region) a los mas lejanos, pasando por el

mercado nacional y también los tradicionales europeos; lo

gue se consigue mediante:

O Informes periddicos de posicionamiento en el mercado

[ no sdlo como nos va,

L sino cdmo nos va en

Ej. OeMv Rioja, Carifiena,
Rias Baixas, CLM, ...

comparacion con el mercado de destino

O y con nuestros competidores

O Sobre todos los vinos y mercados de Requena

J Mediante:
O Informes
O Jornadas

O Viajes de formacion
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El futuro del vino en

Requena Red comercial

Es opinidon generalizada entre la mayoria y las mejores de
nuestras bodegas que no hay esfuerzo mas necesario ahora que
invertir en comerciales y red comercial. Considerando que:

L No se comercializa igual ni con los mismos medios el granel
(importancia de los agentes para segun qué mercados) que
los envasados

O Una buena red comercial

O Hay que gestionarla (no solo tomar pedidos)
O Hay que impulsarla

O Hay que apoyarla )
O Contratacién de comerciales O Necesidad de mejores departameyffos comerciales, lo que
. implica:
d Ampliacién de la red de O Contratacién
O Formacién Ei F Bobal:
comercializacion ~— | @ Moviéndose LY J. FOTo BoRal: mesd
0 Viajes con dir exportacion
O Ferias

O Degustaciones

a . “Promocion”

M
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El futuro del vino en Imagen: privada /

colectiva

Gran esfuerzo privado pero sobre todo colectivo se esta haciendo

Requena

?

en cuanto a la promocidn de la imagen (¢élo mas facil?), sobre la que

puntos clave son:

Q ¢Colectiva / privada? El papel de la DO - AMBAS

 ¢De zona (DOP) o varietal?

O ¢Solo imagen (ferias, campafias, degustaciones,...)? ¢O puede
haber otras medidas (formacion, viajes, ...)?

0 ¢Genérica o marquista o “genérico-marquista”?

v Hay un marco de actuacion genérica que complementa a

las marcas y las ayuda (formacion, viajes, informacion,...)

Bueno o malo

v" Que no debe sustituir a las marcas

v" Que en caso de sobreponerse a las marcas genera “sus-

¢

tituibilidad” al menor precio
 Imagen

Al final, la imagen de una zona es en gran medida el
resultado de la imagen de sus marcas y del posiciona-

miento de sus productos en los mercados.
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El futuro del vino en Imagen:

Enoturismo

Como parte esencial de la mejora de la imagen de la regién

Requena

y de sus vinos, y medio también importante para favorecer
la venta directa (en bodega y on line), todas las regiones y
gran parte de las bodegas estan desarrollando
intensamente el turismo del vino.

Requena tiene, ademas, algunas ventajes en este campo:

* Un centro histérico bellisimo y rico

* Historias que contar (Cid, Napoledn...)

* Unos paisajes extraordinarios

* Unas comunicaciones extraordinarias (AVE, nudo de

carreteras)

 Imagen
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El futuro del vino en

Requena

Imagen:

Vino, vinedo
y bodegas

Patrimonio

artistico

 Imagen

Enoturismo

Como parte esencial de la mejora de la imagen de la regién
y de sus vinos, y medio también importante para favorecer
la venta directa (en bodega y on line), todas las regiones y
gran parte de las bodegas estan desarrollando

intensamente el turismo del vino.

Hosteleriay

restauracion Requena tiene, ademas, algunas ventajes en este campo:
* Un centro histdrico bellisimo y rico

* Historias que contar (Cid, Napoledn...)

* Unos paisajes extraordinarios

* Unas comunicaciones extraordinarias (AVE, nudo de

carreteras)

El aprovechamiento del AVE y de |a oferta hostelera y gastrono-
mica de Requena, ademas de la directamente ligada al vino (vi-
Aedo, comarcas, bodegas) puede ser mucho mas intenso ana-
diendo, a las iniciativas privadas, la colaboracion institucional y
acciones colectivas.
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El futuro del vino en

Reguena

Imagen . El enoturismo se esta desarrollando extraordinaria-
[ ] ~
mente en la zona, como en el resto de Espanay en

1 el mundo.
EnOtu rismo 4 Pero se enfrenta a varios retos:

> Una oferta atractiva

» Variada para el turista

» Mejor aprovechamiento de
transportes y comunicacion

» Promocion

» Necesidad de servicios
complementarios (bares,
hoteles, actividades,...)

» Facilidad y agilidad en las
licencias

> Y, sobre todo, profesionales que quieran

trabajarlo... ._I‘-’ MEjora de Ia

» ... muy ligado a la necesidad de...

formacion
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El futuro del vino en

Reguena

J Formacidn

El vino en Requena 2022

Dos tipos:

1 De profesionales
O Cursos
 Viajes
d Idiomas
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El futuro del vino en Mejora de la

Requena formacion

Propuesta de |la Cofradia Inter-
nacional del Vino de Requena
para “que se transforme el vie-
jo Convento de San Francisco
en una escuela superior de vi-
ticultura y enologia, depen-
diente de la Politécnica de
Valencia”
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El futuro del vino en Mejora de la

formacion

Requena

Dos tipos:
1 De profesionales
O Cursos
 Viajes
d Idiomas
O Del “trade”
O Programa de formacion sobre vinos
espafnoles / vinos de Requena / Bobal
 Titulacién
O Brand ambassadors
 Degustaciones, actos

J Formacidn
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El futuro del vino en Mejora de la

formacion

Reguena

ANEXO: aprovechamiento de las ayudas OCM para
la promocidn en paises terceros:

[ Conocerlas = seguirlas

O Aprovecharlas

O Usarlas para aquello que se pueda justifi-
car bien

L Apoyo de agencias externas especializadas
para su gestion administrativa
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El futuro del vino en Adaptacion de

calidades

Para ser competitivos / triunfar con nuestros vinos en cada uno de los mercados y segmentos

Reguena

de mercados en los que queremos estar presentes (conjunto de la cartera), ampliando la
presencia en aquellos de mas valor (“premiumizacion”) necesitamos:

O Informacién de mercado (cualitativa: qué vinos)

O Relaciones con el trade y prescriptores

O Catas

O Opinién / apoyo de expertos externos

235
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El futuro del vino en Adaptacion de

calidades

Requena

 Informacidon de mercado (cualitativa) ¢Qué vinos son los que se venden en cada

mercado?

éQué vinos triunfan? ¢Qué vinos demandan?
éComo es la estructura de ese mercado?
¢Como van cambiando los mercados?

A través de:

O Informes de mercado (ICEX, OeMv, WI, IWSR, Nielsen...)
O Importadores

 Prescriptores
O Viajes
- O ... Experiencia

236
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El futuro del vino en Adaptacion de

calidades

Requena

éQué vinos son los que se venden en cada
1 Relaciones con el trade y prescriptores mercado?
éQué vinos triunfan? ¢ Qué vinos demandan?
éComo es la estructura de ese mercado?

éComo van cambiando los mercados?

%

A través de:
O Informes de mercado}(ICEX, OeMv, WI, IWSR, Nielsen...)

O Importadores
—— | 4 Prescriptores

 Viajes

Q... Experiencia

237
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El futuro del vino en Adaptacion de

Requena calidades

] Catas

éQué beben? ¢Qué
les gusta? ¢Qué
triunfa? ¢En qué
segmento de mer-
cado puedo tener
mds éxito?

Probar de forma sistematica, a ciegas y con
humildad y apertura de miras, muchos vinos,
particularmente del segmento que nos interesa y
con éxito en los mercados donde queremos estar.
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El futuro del vino en
Reguena

Adaptacion de

calidades

L Opinidn / apoyo de expertos externos

Ahora,

éComo hacer un vino para el cliente que quiero?
éComo triunfar en ese segmento?

. Pensando en el “ultra-premium” écual es el tipo de
Ya tenemos técnicas

y equipos de elabo- vino que puedo vender a 50€?
racion que seguiran
mejorando

L Posibilidad de contratacidon de asesores externos

[ Creacidn de un “comité de cata” con independientes
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El futuro del vino en

Requena

calidades

Adaptacion de

Al final,

rentes consumidores y canales

( No hay un solo tipo de vino que triunfa sino una
cartera de vinos distintos, adaptados a los dife-

1 Dos estrategias y ambas legitimas
L Buscar el nicho para mi vino (no tiene por qué ser el mas préximo)
(J Adaptar parte de mi cartera de vinos a las necesidades y gustos del mercado

Una dife-
rencia de
volumen

 Nuestro vino — el de siempre — no tiene por qué ser el mejor en todos los mercados

J Nuestro mercado no tiene por qué ser el mas proximo

L No hay una CALIDAD, sino “calidades”

U Lo que no puede haber son vinos defectuosos = minimos de calidad exigibles
O La calidad no podemos darla por supuesta

O Particularmente en la Bobal pueden darse grandes diferencias segun la elaboracion




Planteamiento

VINO para
Requena

2. Qué representa
Requena en el Propuestas y

mundo del vino recomendaciones
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

De todas las claves senaladas para un posible mejor futuro del vino
en Requena,
éen qué se podria, concretamente, apoyar desde las instituciones?

Destacamos los siguientes aspectos:

v' El apoyo y fomento de las indicaciones de calidad (y la relacidon entre ellas)

v" Apoyo a la obtencién de mejor informacion del sector, a disposicidn de los

operadores

v" Apoyo a la mejor formacién de profesionales y trade

v" Fomento del conocimiento practico de las calidades de vinos de distintos

mercados y distintos segmentos de mercado

v" Apoyo a las iniciativas relacionadas con el enoturismo

El vino en Requena 2022 242



El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

EL PAPEL DE LAS INDICACIONES DE CALIDAD:

BASES: PROPUESTAS:

O Las indicaciones de calidad (DOP, IGP, v' Apoyar y fomentar todas las indicaciones de calidad para las
vinos de pago, varietales y subcatego- que puedan usarse las uvas y vinos de la comarca de Requena,
rias) son herramientas de gran utilidad DOP, pagos, varietales, vinos sin IG. Una cartera diversificada
para: permite atender varios mercados. La clave esta en irla ges-

d Fomentar la colaboracién entre tionando para alcanzar cada vez mejores valores medios, pro-
operadores en pro de una catego- gresando en mayores volumenes de los vinos de mas alto valor.
ria comun En gran medida, es lo que ya hacen las bodegas de la zona.

L Establecer minimos de calidad que v Propiciar la buena relacién y facilidad de uso para los operado-
propicien una mejor imagen res de las distintas indicaciones (uso de marcas, uso de instala-
colectiva ciones) en funcidn de sus necesidades comerciales (el fin ultimo

O Apoyar la promocion de las IIGG ha de ser la mejor venta de los productos)

O Sin embargo, pueden también suponer v’ Propiciar la colaboracidn entre distintas indicaciones de calidad
trabas al desarrollo de empresas, v Apoyar iniciativas para la mejora de los niveles minimos de cali-
marcas y productos y, en particular, dad de cada indicacion y los medios técnicos para hacerlas posi-
dificultar las diferenciaciones de bles, incluyendo proyectos de investigacion
excelencia v" Propiciar analisis de elementos de las indicaciones de calidad

gue limiten la competitividad de los operadores
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

EL PAPEL DE LA INFORMACION:

BASES: PROPUESTAS:

' Como hemos visto, la informacion es v’ Apovar la realizacién de un informe periddico sobre

una de las herramientas fundamentales ., . , .
evolucion de los vinos que mas interesan a la comarca

para el progreso del sector.

, _ de Requena:
L No siempre es facil de obtener y suele L,
D
ser cara. OPs
Q Y tiene la gran ventaja de ser algo que v' Cavay espumosos
puede hacerse de forma colectiva, pero v" Evolucién del consumo en el mercado nacional
para beneficiar al conjunto de los opera- v' Exportaciones espafiolas de vinos a granel,
dores del sector, optimizando inversion. envasados, varietales...
' Pero no basta con informacién de lo que v Evolucién de nuestros principales competidores
“yo hago” o “cdomo me va”. Se necesita ., o ,
v Evolucidn de los principales mercados mundiales

informacion, también de (1) qué hace
mi competencia y (2) cdmo estamos en
cada uno de los mercados principales.
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

Export Pples DDOO P RO P U ESTAS .

europeas y paises en

12 mercados v Apoyar la realizacion de un informe periddico sobre

N

evolucion de los vinos que mas interesan a la comarca

Export Pples DDOO de Req uena.

europeasy paises en

12 mercados v DO Ps

RIO a Denominacién de
Origen Calificada

Cava y espumosos

envasados

v
Export vinos blancos v" Evolucién del consumo en el mercado nacional
v

Exportaciones espafiolas de vinos a granel,

envasados, varietales...

Evolucidn de los mer-
cados, mundial, espa-
fiol Aragén

<

Evolucidn de nuestros principales competidores

<

Evolucidn de los principales mercados mundiales

Mercados mundiales
de espumosos y com-
paracién Champagne,
Prosecco

AN NN
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

EL PAPEL DE LA INFORMACION:

BASES: PROPUESTAS:

' Como hemos visto, la informacion es v’ Apovar la realizacién de un informe periddico sobre

una de las herramientas fundamentales ., ) , .
evolucién de los vinos que mas interesan a la comarca

para el progreso del sector.

, _ de Requena:
L No siempre es facil de obtener y suele L,
D
ser cara. OPs
QO Y tiene la gran ventaja de ser algo que v' Cavay espumosos
puede hacerse de forma colectiva, pero v" Evolucién del consumo en el mercado nacional
para beneficiar al conjunto de los opera- v' Exportaciones espafiolas de vinos a granel,
dores del sector, optimizando inversidn. envasados, varietales...
' Pero no basta con informacién de lo que v Evolucién de nuestros principales competidores

“yo hago” o “cdomo me va”. Se necesita
informacion, también de (1) qué hace
mi competencia y (2) cdmo estamos en

v Evolucidn de los principales mercados mundiales
v Propiciar un encuentro anual de los operadores para
. . / . . . . 7
cada uno de los mercados principales. conocimiento de esa informacion y
v' Debate entre operadores

v" Con posible presencia de expertos de fuera.
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El vino en Requena | Propuestasy

recomendaciones

EL PAPEL DE LA FORMACION (1):

BASES: PROPUESTAS:

1 Una de las principales necesidades  Apoyo de las entidades de la regién a progra-
detectadas por los operadores para el mas y jornadas anuales de comercializacion,
progreso del sector vitivinicola de con presencia de expertos nacionales e inter-
Requena es contar con profesionales nacionales, de la mano o como complemento
bien cualificados, no solo para labores del Foro Bobal
técnicas relacionadas con la (d Beca de la Fundacion para la contratacién y/o
produccion y elaboraciéon de uvas y formacion de comerciales en bodegas. Puede
vinos, sino muy particularmente con incluir
labores comerciales y de gestion [ Participacion en un curso

1 En particular, se requieren buenos 1 Periodo de practicas en la bodega
conocimientos de idiomas adaptados 1 Apoyo propio o fomento de ayudas a la rea-
al sector vitivinicola lizacion de planes comerciales para bodegas,

privadas y cooperativas (e]. plan estratégico)
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El vino en Requena | Propuestasy

recomendaciones

EL PAPEL DE LA FORMACION (2):

BASES: PROPUESTAS:
L Ademas de para la comercializa- 0 Apoyo a un posible programa de forma-
cion internacional, otro de los re- cién de sumilleres en los vinos de Reque-

tos del vino de Requena es su na, incluyendo visitas a la zona, bodegas

nocimien istribucion en i
conocimiento y distribucion e y catas; ya sea mediante:

Espana, particularmente en el
pana, p O Impulso y apoyo a los proyectos de

canal HoReCa; dentro y fuera de la

, sumilleria en la comarca / provincia

Cdad Valenciana N )

O Inclusion de un moédulo de forma-
cion sobre los vinos de Requena en
programas de sumilleria de otras

Z0Nnas.
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

EL PAPEL DE LA FORMACION (3) - EL PAPEL DE LAS CALIDADES:

BASES: PROPUESTAS:

O Siempre creemos que tenemos los v" Fomentar catas de vinos internacionales y catas
mejores vinos del mundo pero no periddicas — ciegas — de vinos de la zona de
siempre estan adaptados a los mer- Requena (probar; nuestros vinos, los de la
cados y segmentos de mercado en competencia proxima y los de los mercados
los que (1) estamos o (2) querria- donde queremos estar)
mos estar. v’ Apoyar la presencia de expertos internaciona-

1 Sabemos, tenemos los técnicos y les (asesorarnos) con viajes a la zona y conoci-
los equipos para hacer nuestros miento de las bodegas, prueba de sus vinos y
vinos, pero podemos mejorar en mejor conocimiento de la region y su historia
cuanto a la forma en que nuestros (ej. relaciones con los Masters of Wine para
vinos se integren en las nuevas visitas periddicas; viajes periodicos de prescrip-

tendencias de consumo tores internacionales) o :
¢Coémo debe ser un vino
gue se venda a 50€?
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El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones

APQOYO A INICITIVAS RELACIONADAS CON EL ENOTURISMO

BASES: PROPUESTAS:
 El vino es mas que una bebida o un v’ Propiciar un acuerdo entre instituciones de Re-

refresco; tiene un interés cultural y guena con hosteleros, restauradores, empresas

paisajistico que puede incrementar- de ocio y bodegas para el fomento turistico de

se con el enoturismo la ciudad, aprovechando el casco antiguo y sus
1 Las cada vez mayores visitas a bo- riquezas, sus buenas conexiones (particular-

degas e interés por el vino (particu- mente, el AVE) y la proximidad a zonas de

larmente aprovechable en lugares vacaciones.

proximos a grandes centros turisti- v’ Participar en la recuperacion de la villa antigua,

cos) se ligan también a un porcen- incluyendo edificios y calados.

taje mayor de ventas directas ony .. para lo que resulta

. ., fundamental facilitar
off line, dentro de la revolucion que

, .. ., y agilizar todo lo rela-
se esta dando en la distribucion y cionado con las licen-

gue ha aumentado con la COVID19. cias 'y permisos re-

queridos.

El vino en Requena 2022 Z50



El vino en Requena Propuestas y

recomendaciones
PROMOCION?

v' Ya se viene haciendo y con fuerza, aunque con
recursos siempre limitados a los que se saca el
maximo partido posible..

v Extenderlo.
v" Mayor colaboracién publico — privada.

Ademas de las multiples
iniciativas privadas
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El vino en Requena | CONCLUSIONES

FINALES

El del vino y los productos vitivinicolas es un sector fundamental para la economia, la socie-
dad y el medioambiente; es decir, para el futuro de la Ciudad de Requena. Y Requena tiene
una importancia capital en el sector del vino a nivel mundial, nacional y regional.

Un sector, que va bien internacionalmente aunque con profundos cambios en cuanto a clien-
tes, gustos, formas de traslado y distribucion, que debemos conocer para aprovechar al maxi-
mo. Un sector que ha demostrado en todas las crisis recientes su resistencia y en el que la
internacionalizacion del vino es un hecho ya y lo seguira siendo mas en el futuro.

En Espafa, un sector, gue esta manteniendo un consumo cada vez mas innovador y abierto
(envases, sabores, formas de servicio, etc.) , donde también resulta esencial conocer a los
nuevos consumidores, y donde la distribucidon esta cambiando rapidamente.

Requena produce mucho vino y muchos tipos de vinos para mercados y usos diferentes. La
clave esta en generar mas valor y mejor imagen con un mejor mix de producto, para lo que la
informacion, la mejora en la comercializacion y las calidades son elementos fundamentales

Las instituciones locales, regionales o nacionales, con interés en el desarrollo de la comarcay
junto con el sector, pueden jugar un papel de impulsoras en el mejor futuro que se vislumbra
para el vino de la region.
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El vino en Requena

En definitiva...

& ormacio®
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Observatorio Espanol del Mercado del Vino
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